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AMERIKOS KARO JĖGOS KORĖJOJE
GALI BŪTI SUNAIKINTOS

Sekretorius George Marshall sako, kad 
netrukus karas gali kilti Europoje

WASHINGTON, D. C., gr. 3d. — Krašto apsaugos sekre­
torius George Marshall pareiškė specialiai sukviestiems darbi­
ninkų unijų vadams ir pramonės atstovams, kad Korėjoje su­
sidarė labai rimta padėtis. Kinijos komunistai sutraukė tokias 
dideles karo jėgas, kad ten esanti JAV kariuomenė gali būti 
sunaikinta. Be to, sekretorius pastebėjo, kad netrukus Europoj 
taip pat gali kilti karas.

Krašto pramonės tvarkytojas Stuart Symington pareiškė 
į Pentagoną sukviestiems atstovams, kad padėtis Korėjoje yra 
nepaprastai rimta. Amerikos karo jėgos turinčios ginti laiko­
mas pozicijas, nes pasitraukimas neįmanomas, savo rūšies “dun- 
kirkes” rytuose yra negalimos. Jis pridėjo, kad JAV darbi­
ninkai turi būti pasiruošę aukotis, jei norime pildyti JAV* įsi­
pareigojimus ir ginti savo laisvę. Jis pridėjo, kad vyriausybė bus 
priversta imtis griežtos kainų ir darbo jėgų kontrolės.
DARBININKAI NORI BEN­

DRADARBIAUTI
Susirinkime btivęs Amerikos 

Darbo Federacij os prezidentas 
William Green pareiškė, kad 
darbininkai yra pasiruošę daryti 
prašomus pasiaukojimus, jei 
darbininkams bus užtikrintas 
žmoniškas pragyvenimas prie 
nuolat kylančių kainjųi.

Vytiausybės atstovai kalti­
na krašto gyventojus dėl dabar­
tinio nepasiruošimo. Vyriausy­
bė keliais atvejais reikalavo im­
tis priemonių krašto apsaugos 
reikalams sustiprinti, bet pre­
zidento planai buvo atmesti.

Marshall ir Symington sako, 
kad Amerikos pramonė ir darbi­
ninkai taip pat nenorėjo ir bu­
vo nepasiruošę sutikti su pra­
šoma kontrole.

PRAŠO PRANEŠTI APIE 
ARTĖJANTĮ PAVOJŲ

Sekretorius Marshall prašė 
sukviestus 125 darbo ir pramo­
nės vadus informuoti plačius 
gyventojų sluoksnius apie artė­
jantį didelį pavojų.

Netrukus teks mobilizuoti vy­
rus į kariuomenę, nes ji bus rei­
kalinga siųsti į kovos laukus.

Amerikos karo vadovybė ne­
pasitiki japonais, todėl ir nenori 
jų apginkluoti. Susirinkime bu­
vusieji įsitikino, kad tarptauti­
nė būklė yra labai rimta.

Kruvinos kovos Ti­
beto kabiuose

NEW DELHI, Indija.—Tarp 
komunistų pavergto Chamdo 
miesto ir kalnų viršukalnėje 
esančios Lhasos įvyko kruvi­
nas susirėmimas su Tibetą pa­
vergti norinčiais Kinijos ko­
munistais.

Pranešimai sako, kad abi 
pusės neteko didoko skaičiaus 
karių.

Atrodo, kad komunistai savo 
jėgų priešakiu pastatę buvusį 
Tibeto vienuolį šerab Giamco, 
kuris neseniai buvo Tibeto vy­
riausybės vicepremjeras.

—Peipingoi radijas pasakoja, 
kad kinai sunaikins Hagaru 
srityje apsuptus Amerikos ma­
rinus. Amerikos aviacija išve­
žė didoką skaičių sužeistųjų.

—Amerikos karo vadovybė 
apskaičiuoja, kad Pyongyango 
srityje vakar buvo apie 25,000 
kinų. Manyta, kad jie pradės 
puolimą, bet nepradėjo. Mano­
ma, kad kinai neturi reikalin­
gų atsargų.

Jungtines Tautos 
kaltins Kiniją

NEW YORK, N. Y. — JAV, 
Didžioji Britanija ir kitos val­
stybės nutarė skųsti komunis­
tų valdomą Kiniją Jungtinėms 
Tautoms. Klausimas buvo svar­
stytas saugumo taryboje, bet 
Malikas vetavo, todėl dabar vi­
sas reikalas bus persiųstas į 
asamblėją.

John Foster Dulles sekma­
dienį pareikalavo atmesti Pei- 
pingo valdžios kaltinimus JAV 
dėl Formozos, o vėliau bus im­
tasi konkrečių žingsnių Kinijos 
komunistams apskųsti.

Warren Austin ir jo pava­
duotojas A. Gross šeštadienį 
skrido Washingtonan ir tarėsi 
su sekretorium Dean Acheson.

Mao Tse-tung kvie­
čia prie ginklų

HONG KONG. — Kinijos vy­
riausybė pradėjo organizuoti 
karo pramonę ir kariuomenę. 
Peipingo radijas pradėjo kam­
paniją “krašto apsaugai”.

Jis kviečia 17-25 metų am­
žiaus vyrus tuojau stoti ka­
riuomenėn, kad galėtų išmokti 
vairuoti sunkvežimius ir lėktu­
vus.

Mao Tse-tung ir kiti valdžios 
atstovai kviečia Kinijos pra­
monininkus įsitraukti į karo 
medžiagos gamybą. Mao tvir­
tina, kad Kinija, susitarusi su 
Rusija, taps neįveikiama. Jis 
nurodo į Korėjoje vykstančius 
karo veiksmus.

Gen. Collins skrenda 
į Tokijo

. WASHINGTON, D. C.—šeš- 
tadienį gen. J. Lawton Collins, 
JAV kariuomenės štabo virši­
ninkas, išskrido į Tokijo. Kar­
tu su juo skrenda visa eilė 
aukštų štabo narių.

Karo vadai tarsis su gen. 
Douglas MacArthur dėl prie- 

’monių Korėjon įsiveržusiems 
kinams sustabdyti. Pasakoja­
ma, kad vėliau gen. Collins 
skris į Korėją ir apžiūrės ko­
vos laukus.

Karo vadai ieškos būdų su­
naikinti Kinijos komunistų 
karo centrus, kad negalėtų 
siųsti ginklų ir kareivių į Ko­
rėją.

—Toronto turi radaro tink­
lą, kuris praneša apie kiekvie­
ną artėjantį lėktuvą.

N A17JTENU-ACM F Telepbuiv
Amerikos 24-ji divizija traukiasi atgal Korėjoje.

ATTLEE, 17 PATARĖJŲ LYDIMAS, 
VAKAR IŠSKRIDO Į AMERIKA

Britai reikalaus vengti formalaus karo 
su komunistui pavergta Kinija

LONDONAS, gr. 3 d.—Britų 
premjeras Clement Attlee, 17 
patarėjų lydimas, šiandien ry­
te išskrido į Washingtoną. Pa­
tarėjų tarpe yra keli aukšti už­
sienio reikalų ministerijos pa* 
reigūnai ir vyriausias britų ka­
riuomenės vadas.

Premjeras pasieks JAV sos­
tinę pirmadienio rytą, o ofi­
cialūs pasitarimai su preziden­
tu Trumanu prasidės tiktai an­
tradienį.

Yra pagrindo manyti, kad 
jau pirmadienį bus aptarti kai 
kurie reikalai.

ATTLEE SUSITARĖ SU 
RENE PLEVEN

Britų premjeras Clement 
Attlee vakar pusšeštos valan­
dos tarėsi su Prancūzijos 
premjeru Rene Pleven, užsie­
nio ministeriu Robert Schu­
man ir kitais aukštais prancū­
zų pareigūnais.

Šiandien paskelbtas oficia­
lus pranešimas sako, kad bri­
tai ir prancūzai pilniausiai su­
sitarė dėl atsargios politikos 
Azijoje.

Pleven nerado reikalingu va­
žiuoti į Washingtoną, nes jo 
nuomonė nesiskirianti nuo Att­
lee pažiūrų.
SIŪLYS SUDARYTI BUFE­

RINĘ VALSTYBĘ
Clement Attlee Washingtonc 

reikalaus tokių nutarimų:
1. vengti oficialaus karo su 

komunistų valdoma Kinija ar 
kita Azijos valstybe;

2. lokalizuoti karą Korėjoje, 
sudarant buferinę valstybę Ki­
nijos pasienyje;

3. skubėti apginkluoti Vaka­
rų Europą;

4. ateinančių metų pradžioje 
sušaukti 4 didžiųjų valstybių 
konferenciją pasaulio taikos 
reikalais;

5. nevartoti atomo bombos 
Korėjoje, nesusitarus su vals­
tybėmis, kovojančiomis Korė­
joje prieš komunistus, ir

6. duoti didesnes teises bri­
tams ir prancūzams Korėją lie-
čiančiuose nutarimuose.

—Gen. MacArthur pareiškė, 
kad yra karo stovis tarp Jung­
tinių Tautų ir komunistų val­
domos Kinijos.

“Pravda” tyčiojasi
iš Trumano

LONDONAS. — šios dienos 
“Pravda” tyčiojasi iš preziden­
to Trumano taikingų pareiški­
mų. Kompartijos dienraščio 
vedamasis sako, kad Truma- 
nas nori karo, ne taikos.

Šiaurės Korėja ir Kinija, siū­
liusi sąlygas taikai, bet Tru- 
manas į jas nekreipęs jokio 
dėmesio.

“Pravda” nė vienu žodžiu 
neužsiminė apie prezidento 
minėtą galimą atomo bombos 
vartojimą.

Siūlo traukti teis­
man prezidentą

WASHINGTON, D. C. — Re- 
publikonų sen. Joseph McCar­
thy siūlo traukti teisman pre­
zidentą Trumaną dėl Kinijos.

McCarthy reikalauja naudo­
ti Kinijos karo jėgas Korėjos ir 
Kinijos kovoms. Dabartinė vy­
riausybė atsisakiusi naudoti 
gen. Chiang siūlomus karius.

Atstovas Vursell taip pat rei­
kalauja, kad dabar būtų leis­
ta Kinijos nacionalistams da­
lyvauti kovoje prieš komunis­
tus.

Nauji planai Vokie­
tijai pavergti

BERLYNAS. — Sovietų val­
džia ruošia naujus planus vi­
sai Vokietijai ir Vakarų Eu­
ropai pavergti. Rusų primes­
tas Rytų Vokietijos premjeras 
Otto Grotewohl ir jo pavaduo­
tojas Walter Ulbricht dingo iš 
oficialių savo buveinių.

Praeitą ketvirtadienį jie pa­
sitarė su sovietų karo vadais, 
o vėliau galėjo išvažiuoti į Ma­
skvą pasitarimams.

Rusai išnaudos demokrati- duoti filipinams pašalpą, bet 
nių valstybių nepasisekimus reikalauja, kad josios paskirs- 
Korėjoje. Ketvirtadienį pa- tymą prižiūrėtų JAV skirti at- 
skelbtas pranešimas sakė, kad stovai. Filipinų valdžios parei-
Grotewohl tarėsi apie Vakarų gūnai dažnai lupikauja ir ima mus, kvietė žmones rinkimuo-
Vokietijos “apginklavimą”. kyšius. se nedalyvauti, bet vokiečiai

ii Vėliausios Žinios
I I___________________________

—Amerikos karo vadovybė 
; rengiasi išsprogdinti visus 
svarbesnius strateginius cen­
trus Siaurės Korėjoje. Jei teks 
evakuoti Pyongyangą, į padan­
ges bus iškeltos kelios dirbtu­
vės.

—Pyongyango karo komen- 
dantas sako, kad mieste yra kariuomenės pranešimas. 8- rėj tįsius kinų karius. Amerikos 
apie G,000 komunistų, kurie tos armijos vadovybė buvo pa- , karo vadovybė pradėjo eva-
gali sukilti. Karo vadovybė 
ėmėsi priemonių komunistams 
suvaldyti. Pranešimai sako, 
kad apylinkės kalnuose buvu­
sieji partizanai užmezgė ryšius 
su mieste esančiais komjau­
nuoliais.

■—Vakar apie milijonas lais­
vo Berlyno gyventojų dalyva­
vo savivaldybės rinkimuose.

—Sekmadienį Pryžiun grįžęs 
premjeras Rene Pleven parei­
škė, kad jis pritaria Clement 
Attlee politikai Kinijos karo 
atžvilgiu. Pleven mano, kad 
reikia imtis visų priemonių ka­
rui išvengti. Jam atrodo, kad 
pirmon eilėn reikia ginkluoti 
Vakarų Europą, nes čia susi­
daro didesnis pavojus. Pleven 
pareiškė laikraštininkams, kad 
jis nesąs optimistas, bet nesąs 
ir pesimistas.

—Gerai informuoti asmenys 
tvirtina, kad nuo ateinančių 
metų pradžios gen. Dwight D. 
Eisenhower vyks į Europą At­
lanto Sąjungos kariuomenės 
organizuoti.

—Vakar Korėjoje buvo blo­
gas oras, bet Amerikos lakū­
nai atliko 100 skridimų.

—Gen. Hershey sako, kad 
kongresas turės pakeisti dabar 
veikiantį mobilizacijos įstaty­
mą, jei norės padidinti krašto 
apsaugas. Kongresas turės leis­
ti šaukti karo tarnybon jau­
nesnius vyrus, jei nenori, kad 
būtų šaukiami jau tarnavusie­
ji-

—Geriau žūti atomo bombos 
liepsnose, negu gyventi komu­
nistų vergovėje, — sekmadie­
nį pareiškė Korėjos krašto ap­
saugos ministeris Sung. Jis 
tvirtina, kad visos Korėjos gy­
ventojai taip galvoja. Jie žino 
komunistų sauvalę.

—Indijos premjeras Nehru 
pareiškė, kad jis nevyksiąs i 
New Y orką ir nedalyvausiąs 
diplomatų pasitarimuose. Neh­
ru patarė abiem pusėm būti 
labai atsargiom. Jam atrodo, 
kad vis dar galima išvengti 
naujo pasaulio karo.

—Laivyno Lyga, sen. Cabot 
Lodge ir kiti reikalauja leisti 
Kinijos karo jėgas naudoti 
prieš komunistus. Gen. Chiang 
nori atidaryti naują frontą pa­
čioje Kinijoje, kad Kinijos ko­
munistams tektų kovoti dvie­
juose frontuose.

—Vakarų Europos valstybės 
nori kontroliuoti visą karo 
pramonei reikalingą žaliavą, 
šiuo reikalu europiečiai tarsis 
su JAV atstovais.

—Praeitą šeštadienį Kana­
dos vyriausybė įvedė plieno ra- 
cionavimą. Pirmon eilėn plie­
nas bus skiriamas krašto ap­
saugos reikalams.

—JAV vyriausybė sutiks

KOMUNISTAI UŽĖMĖ YANGDOK, 
ARTĖJA PRIE WONSAN UOSTO 

_ /
Amerikiečiai pasitraukė iš Mandžiūrijos 

pasienio, gna Hagaru pozicijas
SEOUL, Korėja, gr. 3 d. — tos armijos vadas, laiku per- 

Amerikos ir kitų Jungtinių metė pasitraukusius dalinius į 
Tautų karo jėgos priverstos rytų ruožą, kuriam pavyko su- 
trauktis visame fronte, sako stabdyti Pyongyangą supti no-

siryžusi ginti Pyongyangą, bet 
paskutinių dienų įvykiai pri­
vertė keisti apsaugos planus. 
Komunistai, prasiveržę Hui- 
chon-Anju fronto linijoje, ver­
žiasi į pietus ir bando pasiekti 
Rytųj Korėjos pakraštį.

šiandien gerai ginkluotas ki­
nų kariuomenės dalinys užėmė 
Songchon ir Yangdok miestus. 
Pastarasis yra tiktai 25 mylių 
atstumoje nuo Wonsan uosto, 
pro kurį eina karo medžiaga 
10-tam JAV korpusui, kovo­
jančiam Korėjos šiaurėje. Jei 
priešui pavyktų užimti Won­
san, tai Amerikos karo jėgoms 
būtų suduotas labai skaudus 
smūgis.

Kinų kariuomenės daliniai, 
susijungę su Pyongyango apy­
linkėse esančiuose kalnuose 
buvusiais partizanais ir liku­
siais šiaurės Korėjos kariuo­
menės daliniais, bandė apsup­
ti Pyongyangą. Kalnuose esan­
tieji priešo mortarai vakar ir 
šiandien paleido didoką "skai­
čių šovinių į priemiesčius. Va­
kar amerikiečiai užėmė Chong- 
chang miestą partizanų laiky­
toje srityje, bet šiandien jie tu­
rėjo pasitraukti.

Gen. Walton H. Walker, 8-

KORĖJA PRAŠO NAUDOTI ATOMO 
BOMBĄ PRIEŠ KOMUNISTUS 
Laisvojo Berlyno gyventojai vakar 

rinko miesto savivaldybę
SEOUL, Korėja, gr. 3 d. — 

Pietų Korėjos krašto apsaugos 
ministeris Sung prašo JAV 
naudoti atomo bombą prieš 
puolančius Kinijos ir Šiaurės 
Korėjos komunistus.

Korėjos vyriausybė žino, kad 
nuo atomo bombos žus dido­
kas nekaltų žmonių skaičius, 
bet jiems taip pat aišku, kad 
komunistai, okupavę visą šiau­
rės, o gal ir Pietų Korėją taip 
pat išžudys tūkstančius nekal­
tų žmonių. Amerikos karo va­
dovybė buvo pasižadėjusi \gin- 
ti Pyongyangą, bet vakar jau 
pradėjo civilių evakuaciją.

Korėjos prezidentas Rhee vi­
są viltį sudėjo į atsakomingus 
JAV pareigūnų . pareiškimus, 
kuriuose buvo tvirtinama, kad 
JAV karo jėgos nesitrauks iš 
Korėjos, bet tęs išlaisvinimo 
kovą.

Berlyniečiai gausiai 
balsuoja

BERLYNAS. — Sekmadienį 
pasitaikė gana blogas oras, bet 
jau pirmomis ryto valandomis 
gana gausus berlyniečių skai­
čius balsavo. Laisvojo Berlyno 
gyventojai vakar rinko miesto 
savivaldybę.

Sovietų laikraščiai ir radijas 
varė labai biaurią propagandą 
prieš vakarų Berlyno rinki- 

kuoti buvusioje komunistų sos­
tinėje gyvenančius civilius. Ve­
žamas kiekvienas, kuris ben­
dradarbiavo su demokratinė­
mis valstybėmis, nes žinoma, 
kad komunistai keršys jiems 
ir jų šeimoms.

Amerikos karo jėgos, buvu­
sios prie Mandžiūrijos sienos, 
turėjo pasitraukti. Choseen už­
tvankų srityje buvę marinai 
pasiekė Hagaru miestą. Kinai 
ir komunistai puolė apsuptą 
marinų diviziją ir šiaurėje 
esančius JAV ir Korėjos pul­
kus, bet jiems pavyko pasiek­
ti Hagaru. Komunistai giriasi, 
kad jie sunaikinsią JAV mari­
nus ir kitas karo jėgas, bet šie 
tikisi apsiginti. Didokas mari­
nų skaičius jau žuvo kovose, 
jie buvo priversti palikti dalį 
karo medžiagos.

Lakūnai pastebėjo, kad ko­
munistai siunčia didesnes ka­
ro jėgas į Yangdok sritį. Jei 
priešas, susijungęs su vietos 
kalnuose esančiais partizanais, 
užimtų Wonsan, tai apie 50,- 
000 JAV karių būtų atkirta 
nuo savo bazių. Tirštos miglos 
ir debesys neleidžia lakūnams 
bombarduoti pafrontėn veža­
mu kinu, c c 

nekreipė dėmesio į rusų pro­
pagandą. Vakar Berlyno poli­
cija padėjo į kalėjimą dar 21 
Maskvos agentą. Iš viso kalėji­
me yra apie 200 komunistų, 
bandžiusių ardyti tvarką rin­
kimu metu, c

Patys vokiečiai tvarko visą 
rinkimų egią, sąjungininkai vi­
sai nesikiša į rinkinius. Berly­
no policijai įsakyta daboti 
tvarkos.

Uždraudė vežti karo 
medžiagą Į Kiniją
WASHINGTON, D. C.—šeš- 

tadienį JAV vyriausybė už­
draudė vežti bet kokią karo 
medžiagą arba jai gaminti rei­
kalingas žaliavas į komunistų 
valdomą Kiniją, Hong Kongą 
arba portugalų valdomą Ma­
cao.

Ne tik JAV pirkliai negalės 
siųsti karo medžiagos į Kini­
ją, bet ir užsieniečiai negalės 
jos siųsti per JAV teritoriją.

Europos valstybių plienas, 
jau atvežtas į San Francisco, 
negalės išplaukti į Kiniją.

“NAUJIENŲ” 
raštinė atdara kasdien nuo 9 
ryto iki 5 vak., šeštadienį nuo 9 
iki 12-tos dienaį, sekmadienį už­
daryta.



| TITANIJUS - ATEITIES METALAS H
VW» uW

Prieš keletu metų Dr. Char­
les H. Moore, Jr., jaunas mok­
slininkas iš Perth Amboy, N. 
J., darydamas bandymus su 
titanijaus lydiniais, pagamino 
nykščio didumo kristalą, kuris, 
nutekintas ir nušlifuotas, spin­
dėjo labiau už deimantą, nors 
ir nebuvo toks kietas, šis nau­
jasis brangakmenis, vadinamas 
titanija arba .rutilu, nėra ko­
kia imitacija, kaip kad sinte­
tiniai rubinai ar emeraldai. 
Šiandien National Lead Co., 
kurioje Dr. Moore dirba, ope­
ruoja šešias krosnis šiam kris­
talui gaminti ir parduoda jį 
brangakmenią apdirbėjams vi­
same krašte. Titanijus arba 
rutilas spėjo įgyti vardą, juo 
labiau kad j is 30 kartų piges­
nis už deimantą. Rinkoje nau­
jasis brangakmenis rodosi dau­
giausia baltos spalvos, bet pra­
dėta gaminti ir kitų spalvų ru­
tilų: ryškiai mėlynos, raudo­
nos, žalios, geltonos ir oranži­
nės.

Tai tik vienas iš daugelio ti­
tanijaus produktų. Žinovai 
pranašauja, kad titanijus, bū­
damas lengvas, tvirtas ir rū­
dims atsparus, pasidarys pa­
grindinis metalas, konkuruojąs 
aluminijų, magnezijų ir plie­
ną. Geresni ir greitesni lėktu­
vai, galingesni sprausminiai 
motorai ir turbinos, lengvesni 
ir patvaresni automobilių mo­
torai, laivai, kurių nebus rei­
kalo dažyti, ilgai nesi dovį ir 
nerūdiją įrankiai, kaitrai at­
sparios puodų ir petelnių ran­
kenos, tobulesni optikos daly­
kai — tai tik dalis reikmenų, 
kuriems titanijus įvairiose jo 
formose gali būti naudojamas.

Bandymais nustatyta, kad 
titanijus''dėl savo atsparumo 
tankų šarvams yra tinkames­
nis, negu plienas. Ypačiai lai­
vų statyboje jis yra nepamai­
nomas, nes ne tik visiškai ne- 
rūdyja, bet ir, prilygdamas tik 
platinai, nesiduoda veikiamas 
sūraus jūrų vandens. Taip pat 
jo neveikia daugelis stiprių 
rūkščių ir šarmų, o atsparu­
mas acto- ir kitoms maistui 
vartojamoms rūkštims daro jį 
idealų virtuvės indų gamybo­
je.

Titanijaus reikšmę didina ir 
ta aplinkybė, kad jo esama di­
deliu kiekiu. Iš žemės rutulio' 
plutą sudarančių elementų jis 
savo gausumu stovi devintoje 
vietoje. Kaip statybinę medžia­
gą jį kiekiu pralenkia tik alu- 
minijus, geležis ir magnezijus. 
Žinoma, tai dar nereiškia, kad 
fabrikai per naktį galėtų jį 
pradėti vartoti plačiu mąstu. 
Jo gamyba tėra tik pačioje už­
uomazgoje. 1946 m. pasaulinė 
šio metalo produkcija sudarė 
vos 10 svarų per metus, šian­
dien Amerikoje jo pagamina­
ma apie 40 tonų, vos pakanka­
mai vykdyti plataus mąsto eks­
perimentus, kuriems per pa­
skutinius 4 metus vyriausybė 
ir privati pranionė išleido 15 
mil. dolerių. Tačiau visuotinai 
tikima, kad per 5—10 metų šis 
metalas pasidarys pagrindinė 
statybinė medžiaga.

Titanijus nėra naujas atra­
dimas. Pirmasis jį atrado ang­
las William Gregor, chemija 
domėjęsis dvasiškis, jau prieš 
160 metų. Garsusis uranijaus 
ir kitų elementų atradėjas 
Martin H. Klaproth rado jį ii-

leis padvigubinti lėktuvų kro­
vinį.

Pradžioje titanijaus rūdą 
gaudavo iš juodojo smėlio, 
randamo Indijos pietinio smai­
galio pakrantėse. Dabar geolo­
gai praneša, kad šios rūdos 
apsčiai esama visoje šiaurės 
Amerikoje. Taigi šis kraštas 
nepriklausys nuo importo. Iš 
dalies; titanijaus kasyklos jau 
eksploatuojamos arba numaty­
ta dešimtys milijonų dolerių 
joms atidaryti (pvz. prie Al­
lard ežero Quebeco provinci­
joje).

Titanijaus kristalas, turėda­
mas ypatingą galią surinkti 
šviesos spindulius, galės būti 
plačiai panaudotas optiniams 
lęšiams gaminti: galingiems 
mažiems teleskopams, perisko­
pams, mažiems įrankiams, var­
tojamiems mediciniškiems 
žmogaus vidaus tyrimams. Dėl 
savo elektrinių ypatybių tita­
nijus jau šiandien vartojamas 
radijo, televizijos radaro apa­
ratų gamyboje.

Kiek galimybių bus surasta 
šiam metalui panaudoti, dar 
sunku numatyti, bet viena tik­
ra — titanijus yra metalas su 
didele ateitimi. T.

JOS. F. BUDRIU h;.

Rakandų, Televizijų ir Jewelrj 
sandėlis. Namams reikalingų 
reikmenų: šaldytuvų, skalbiamų 
mašinų, pečių gasinių, anglinių 
aliejinių ir elektrinių. Geriausias 
pasirinkimas Chicagoje. Parduo-

menilo rūdoje, užregistravo 
kaip naują elementą ir davė 
vardą. Pramonėje platesniu 

| mastu pradėjo vartoti ne patį 
litanijų, bet titanijaus oksidą, 
kuriuo atmieštos įvairios me­
džiagos įgauna tobulesne bal­
tą spalvą. Pasirodo, kad smul­
kučiai titanijaus krisleliai yra 
nepaprastai geri šviesos reflek­
toriai. Balti dažnai, dirbtiniai 
dantys, bilijardo kamuoliai, 
baltos automobilių padangos, 
emalis, veido pudra ir kremas 
— reikmenys, kurių baltai 
spalvai paryškinti naudojamas 
titanijaus oksidas.

dama lengvais, dalinais išmokė 
jimais. Atdara Pirmadienio n 
Ketvirtadienio vakarais.

Tinkamų titanijaus lydinių 
suradimas paskubins jo visuo­
tinį panaudojimą. Jau grynas
titanijus yra kietas, pakeliąs 

■800° Fahrenheit temperatūrą, 
'gi jo lydiniai šią ribą žymiai 

Lietuviška dainų ir muzikos radio ” Aviaeiios eksnertni ti-
programa leidžiama iš WCFL, 1,000 PaReis- Aviacijos eKspeiiai u 
kil. stoties kas SEKMADIENĮ 5:30 ki, kad iš titanijaus pastatyti 

.įtkL............... lėktuvai palengvės 20%, kas

3241 So. Halsted Street
Tek CAlumet 5-7237
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Jogailos keliais

Jogaila su Jadvyga susituokė 
prieš kelis šimtus metų, Oi toms 
senoms lenkiškoms vestuvėms 
(Polish Wedding) muziką Chi- 
cagos kompozitorius L. šimutis 
(Jr.) tik neseniai teparašė.

Galim didžiuotis prieš kita­
taučius, jog ir šiandie lietuvis 
per lenkiškas vestuves į garbę, 
į platųjį pasaulį žengia. 

& &
Turi gerą uoslę

“Vilnyje” dar skelbiasi kai 
kurie Chicagos gėlininkai, kviet- 
kininkai ir floristai. Mat, jie ti­
kisi, jog bus perkama daug gė­
lių, kai Andrulis važiuos į Lie­
tuva.. i

Peckelios - vėliavą
Teisininkai kels į savo garbės 

narius Dr. Ašoklį, kuris nepa­
prastai teisiškai įrodė, kad 
Vilkas gali keisti St. Seimo nu­
tarimus in duoti (jam?) leidi-r 
mą perdažyti . lietuvių tautinę 
vėliava.. (i.

Mums atrodo, kad Vliko lei­
dimas šiame reikale netaip jau 
svarbu; yra daug svarbiau, kad 
Ašoklis turėtų grįžti į kurią 
nors DP stovyklą, ten sėkmin­
gai įsigyti dažytojų kursų bai­
gimo diplomą, ir tik tada! siū­
lytis vėliavos spalvas keisti. Be 
diplomo kas gi duos vėliavą 
peckelioti. Branktukas

« &
Gražūs apskaitymai vyres­

niojo amžiaus vaikams
Jungtinių Tautų kariuomenės 

vyr. štabo kalbėtojas Korėjoje 
pareiškė, jog štabas pradėjęs di­
džiąją ofenzyvą, nes patikėjęs 
komunistiniais kinais. Mat, jis 
manęs, jog jų radijas sakęs tei­
sybę, kad šiaurės korėjiečiams 
padedą kariauti tik savanoriai, 
ne reguliarūs kariuomenės da­
liniai. J. Varnelis

$60,000 vertės maisto 
produktų lietuviams

Vokietijoje
_________ L__

Bendrojo Amerikos Lietuvių 
Šalpos Fondo pastangomis šio­
mis dienomis iš Amerikos val­
džios atsargų gauta 60,000 sva­
rų pieno miltelų, 30,000 svarų 
sūdyto sviesto, 30,000 svarų 
kiaušinių miltelių ir 20,000 sva­
rų sūrio.

Sviestas, kiaušinių ir pieno 
milteliai prieš keletą dienų bu­
vo pakrauti Great Lakes uos­
tuose į laivus S/S Vatnajokull 
ir S/S Cygnus, kurie jau iš­
plaukė į Vokietiją, kur bus iš­
krauti ir gėrybės išdalintos lie­
tuviams tremtiniams. Sūris jau 
pakuojamas ir šiomis dienomis 
bus išsiųstas Vokietijon.

Šios trys siuntos, skaitant 
valdžios nustatytomis žemiau­
siomis kainomis, vertos $40,600. 
Jų pasiuntimas atseis apie $1,- 
500.00, tokiu būdu bendra šių 
siuntų vertė yra $42,100.00 ne­
skaitant jų tarnsportacijos Vo­
kietijoje.

šias gėrybes lietuviams pavy­
ko gauti tik BALF’o pastango­
mis. Kaip žinoma, BALF’as yra 
Amerikos valdžios pripažinta ir 
įregistruota šalpos įstaiga, kuri 
naudojasi visomis valdžios tei­
kiamomis privilegijomis, teikia­
momis pripažintoms šalpos or­
ganizacijoms Amerikoje.

Privatiems asmenims ar ne­
pripažintoms organizac i j o m s 
šios siuntos, skaitant rinkos 
urmo kainomis kainuotų $60,- 
000.00. Tuo tarpu BALF’ui jos 
tekainuoja, tik tiek, kiek kai­
nuos jų supakavimas ir vidaus 
transportacija, o jūrų transpor- 
taciją apmoka federalinė val­
džia.

Krokodilio praryta , 
moteris yra gyva
CHARTUMAS, 'Sudanas. — 

Visi Afrikos Sudano gyventojai
plačiai kalba ir stebisi apie šių 
dienų stebuklą. 1935 metais ke­
li Mėlynojo Nilo provincijos gy­
ventojai matė, kaip krokodilas 
prarijo gražią Afodi kaimo mer­
giną. Penki kaimo gyventojai 
prisiekė matę krokodilą, velkan­
tį gražuolę.

Šiomis dienomis Baltojo Nilo 
provincijoje, kelių šimtų mylių 
atstumo j e nuo Afodi kaimo, 
rasta panaši moteris. Policijai 
pradėjus ją klausinėti, ji prisi­
minė kelis Afodi kaimo gyveni­
mo įvykius. Ji tačiau atsisakė 
pasakyti, kokiu būdų pateko į 
Baltąjį Nilą.

Afodi kaimo gyventojai ma­
no, kad josios mylimasis, ku­
riam merginos tėvai nenorėjo 
duoti dukters, suvalgė paslap­
tingą šaknelę, virto krokodiliu 
ir nusinešė savo mylimąją. Po­
ra jaučiasi labai' laiminga.

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 So. Western Avenue

TELEFONAS GROVEHILL 6-0142 
O -o- ž

1410 South 50th Avenue
TELEFONAS TOWN HALL 3-2109 CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
a ezhj BBS KKMS

Air Conditioned Chapel and ’ 
Parking Facilities.

Tiems, kurie cyvena kitose miesto dalyse rausime koplyčia arčiau Jubu namu

UODĖSIO VALANDOJ
šaukiteMAŽEIKA • EVANS

... LAIDOTU VIS DIREKTORIAI
6845 So. Western Ave.

PRospect 6-0099

—Penktadienį są j tinginiu kai 
paleido iš Landsbergo kalėjimo 
dar du karo kriminalistus, nu­
teistus kalėti 15 metu. c-

SUSIRINKIMŲ IR P ARENGIMŲ
PRANEŠIMAI

SLA 238 kuopos priešmetinis susi­
rinkimas įvyks gruodžio 5 d., 7:30 
vai. vakare Hollywood Inn, 2417 W. 
43rd St., žemutinėse patalpose. Visi 
nariai ir narės malonėkite atsilan­
kyti: bus rinkimas kuopos valdybos 
19.51 m. ir kiti reikalai. Taipgi pri­
menu, kad visi ir visos užsimokėtų 
mėnesines duokles užbaigimui 1950 
metų, kad neliktumėt suspenduoti. 
* J. Povilaitis, mic rast.

Prieškalėdinis Illinojaus Lithua-
Jau vien šios siuntos, nežiū­

rint kitų, pateisina Bendrojo 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon­
do veiklą ir pavirtina jo reika­
lingumą ir naudingumą lietuvių 
šalpos veikloje.

Dar yra asmenų ir net orga-, 
nizacijų, kurios mano, kad tie­
sioginė šalpa lietuviams Vokie­
tijoje ar kitur yra naudingesnė, 
negu per BALF’ą. IPavydžiui, 
vienas BALF skyrius, kurį pa­
vadinsime Skyrius X, sumanė 
užpirkti ir - surinkti maisto pro­
duktų ir juos pasiųsti į Vokieti­
ją. PToduktų surinko 206 sva­
rus, kuriuos įkainavo $49.00 su­
mai ir juos š. m. spalių mėn. 
pasiuntė į Vokietiją. Pasiunti­
mas kainavo $29.00. Kiek gi 
kainuotų persiųsti 140,000 sva­
rų maisto produktų, jei jie bū­
tų pasiųsti panašiu būdu? čia 
yra aiškus įrodymas, kad per 
BALF’ą paaukotas -doleris yra 
daug našesnis, negu tiesiai pa­
siustas.

Šia proga visos organizacijos 
ir asmenys p rijančią lietuvių 
šalpos darbui prašomi bet ko­
kią pagalbą lietuviams užsieny­
je siųsti BALF’ui, nes kiekviena 
BALF’ui atsiųsta auka atneš 
mažiausia trigubai daugiau, ne­
gu siunčiant privačiai.

nian Chamber of Commerce susirin­
kimas įvyks gruodžio (Dec.) 6 d. 
8:30 vai. vak. Dariaus-Girėno klube. 
Rose M. Kiefer kalbės apie rytojaus 
klausimus (What about tomorrow?) 

—K. D.

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Mūsų radio programai šeštadieniais 9:15 ryto. W. G. E. S. 1390 k

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 SO. HERMITAGE AVE, 
Visi Tel. YArds 7-1741-1742 

4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayėttė 3-0727

SLA 134-tos moterų kuopos^ prieš­
metinis susirinkimas bus ketvirta­
dienį, gruodžio 7 dieną, Hollywood 
Annex svet., 2421 W. 43rd St. Pra­
džia 7:30 vak. Gus kuopos valdybos 
1951 metams rinkimas ir kitų svar­
bių reikalų. Visos kuopos narės kvie­
čiamos atsilankyti ir užsimokėti šių 
mėtų užsilikusius mokesčius.

—K. Katkevičienė.

mGėles Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban- 
kietams, baidotu- 
vėms, Papuoši­

mams.
GĖLININKAS

4180 Archer Avenue
Phone: LA 3-5800 arba 3-5870______________________.__________

j 0 V p | KJ5! T^ramu 6į' 
lUfLlllIv Visas Pasalsi
___ _ _______ - Dalis

KV3ETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams.
3316 SO. HALSTED -ST.

Tel. YArds 7-7308

j”“““"----- ——----------- —------ %
G UŽAUSKŲ

BEVERLY HILLS GELINYCIA
Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 

□ankiętų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.
6901 SO. WENTWORTH AVE.
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224 |

S ......... ■,./
G fi L I N I N K A S 

(PUTRAMENTAS) 
Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei­
kale pašaukit: atvyksim į jūsų na­
nus su vainikų paveikslais išsirinkt.

ROT R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9028.

NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių
Asociacijos

I
 AMBULANCE 

PATARNAVI­
MAS DIENĄ

IR NAKTĮ
☆

TURIME
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO | 
DALYSE c t *

LIETUVIŠKOS PLOKŠTELĖS (Rekordai)
Pakirsiu Berželį ir Žygis į Vilnių ............... . Lith. Men’s Octete “Aidai”
Rytoj Šventa, Ismiegosim ir Valio Pj o vėleliai, Lith. Men’s Octet “Aidai” 
Mylėjau Mergelę ir Močiutė Mane Barė ...................... . Viktoras Bekeris
Jaunimo Polka ir Dainuok Man Dainą, Valcas ........... A. Jezavitas
Vilniaus Polka ir Lietuvos Mergaičių ............... The Baltimore Lith.
O Naktis Tyli ir Kur Bakūžė Samanota ........... The Baltimore Lith.
Spragilų Dainelė ir Suktinis..............................................  Walt Thomas
Linksmi Berniukai ir Cirkus Polka .......... ........................ The Thomas
Mikita, šustas ir Koja, Koja ........................... Folkraft International
Noriu Miego, Kubilas ir Suktinis .........Z.......  Folkraft International
Vėdaras ir Kalvelis ..............................................  Folkraft International
Malūnas, Žiogelis ir Greiz-Greičius ............... Folkraft International
Klumpakojis Polka ir Lietuviškas Kadrilius ...............Liet. Tautiškas
Šventoji Naktis, Pirma Dalis ir
Šventoji Nakts, Antra Dalis ......................................  Trubadurų Kvartetas
Petronėlės Polka ir Vilniaus Polka ............... Mahanojaus Liet. Main. Ork.
Pragėriau Žirgelį ir Eisim Laukan ............. .......... ,.............. A. Van'agaitis
Linksmybės Polka ir Lietuviško Klubo Polka .... Worchesterio Liet. Ork. 
Storų Bobų Polka ir Butkiškių Polka ........... Pennsylvanijos Angliakasiai
Šiaučiaus Polka ir Jievutės Polka................... Mahanojaus Liet. Main. Ork.
Sudiev Sesutės Stasys Pauras, Baritonas
Svajonė ir Meilė .................................................. Juozas Antanėlis, Tenoras
Einik Polka ir Lietuvos Kareivių Polka ............... Worchesterio Liet. Ork.
Pas Malūnėlį ir Ant Kiemelio ......   Kariškas Benas
Bučkio Valcas ir Nauja Polka .............................................  Tarptautinė Ork.
Bernužel Nevesk Pačios ir Sibiro Tremtinys ............... J. Byanskas, Piano
Linksmas Jaunimėlis ir Agotėlės Polka ............................... šokių Orkestras
Ant Marių Krantelio ir Prirodino Seni Žmonės .... J. Butėnas, Baritonas 
Ganėm Aveles Marė Strutoskienė ir
O j Čia Čia...................................................................... Petras Petraitis, Duetas
Karės Laikų Polka ir Didmiesčio Polka ............. .....  Juozo Sasnausko Ork.
Tyliąją Naktį ir Angelai Gied’ Danguje ........... Petras Petraitis, Baritonas
Senelis Ganė Aveles ir Žaliojoj Girelėj ....... dain. J. Sarsevičius, Tenoras
Oželis ir Geismai Svajonės .............................................. Duetas su Orkestru
Dzinguliukai ir Gyvenk, Juokis ir Mylėk ................. . Duetas su Orkestru
Draugai į Kovą ir Kur Bėga Šešupė ............................... Mikas Petrauskas
Karvelėli ir Jūra ..................................................... ,..........  C. Sasnauskas
Spaudos Valcas ir Tykiai Nemunėlis Teka ......... ............. Pirmyn Chorus

Siunčiame ir i kitus miestus. Prisiuntimas ir supakavimas 
1 doleris ekstra, į Kanadą 2 doleriai.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

Sen. Taft mano, kad 
taika yra galima

WASHINGTON, D. C. — Sen. 
Taft trečiadienį pareiškė, kad 
pasaulyje taika, dar yra galima, 
nors jai yra gana didelis pavo­
jus.

Republikonų vadas, mano, kad 
prezidento Trumano ir sekreto­
riaus Achesono politika nuvedu­
si prie dabartinės tarptautinės 
painiavos.

Sen. Taft vis dėlto mano, kad 
sekretorius Dean Acheson tu­
rėtų atsistatydinti. Jis nenorė­
tų vartoti atomo bombos Ko­
rėjoje.

Pirkite tose krautuvėse, kurios 
GARSINASI “NAUJIENOSE”

LEONARDAS MOCKUS 
Gyveno 944 W. 37th Place
Mirė 1950 m. gruodžio 1 d., 

1:10 vai. popiet, sulaukęs) 75 
metų amžiaus. Gimęs Lietu­
voj, Raseinių apskf., Liolių 
psrap., Būdos kaime. Ameri­
koje išgyveno 47 metus.

Paliko nuliūdę: brolis Sta­
nislovas ir kiti giminės, drau­
gai ir pažįstami.

Priklausė prie Teisybės My­
lėtojų Draugijos.

Kūnas pašarvotas A. M. 
Phillips kopi., 3307 S. Litua­
nika Avė. Laidotuvės įvyks 
antrad., gruodžio 5 d., 9:30 v. 
ryto, iš koplyčios į Šv. Jurgio 
parap. bažnyčią, o po gedulin­
gų pamaldų bus nulydėtas į 
Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Leonardo Mockaus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolis ir Giminės.

Laid. Direkt. Antanas M. 
Phillips, tel. YArds 7-4908.

“NAUJIENOS”— NEIŠSEMIA 
MAS ŽINYNO IR IŠMINTIE^ 
ŠALTINIS. SKAITYKITE JAS 
IR KITUS RAGINKITE SKA) 
PYTI. IR PLATINTI ‘

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 7-0781

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 5-9661

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: VIRGINIA 7-6672 and 6673

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE

ANTANAS M.
3307 LITUANICA AVENUE

PHILLIPS
Phone YARDS 7-4968

1446 SO. 50th AVĖ. CICERO, ILL. Tel. OLYMPIC 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3-3572

GEORGE F. RUDMIN

PETRAS P. GURSKIS

ALFRED VASAITIS

3319 SO. LITUANICA AVE. Tel. YARDS 7-1138-1139
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IŠ LIETUVIU GYVENIMO 6 metus vyko į 
Ameriką

Lietuvių Diena
MOKSLO IR PRAMONĖS
MUZIEJUJE I

Lapkričio 26 d. Mokslo ir 
Pramones Muziejuje įvyko Lie­
tuvių Diena su vykusia progra­
ma.

Jau apie dvi savaites kaip kas 
vakaras ten vyksta įvairių tau­
tų suruošti kalėdinių papročių 
vaizdavimai. 18 tautų tarpe yra 
gražiai papuošta ir lietuvių] ka­
lėdinė eglutė, kuri žymiai ski­
riasi nuo kitų tautų eglučių pa­
puošalų. Lietuviškoji papuošta 
ne blizgučiais, bet šiaudiniais 
rankų darbo puošimais.

> Programa
Pirma programos dalis prasi­

dėjo antrą valandą po pietų. 
Čia buvo vykusiai pavaizduotas 
Kūčių vakaras su atitinkamo­
mis Kalėdų giesmėmis ir šo­
kiais. Dainavo Lietuvių Vyčių 
choras, vedamas L. J. Šimučio. 
Pažymėtina, kad choras gerai 
išlavintas, turi tiek vyrų, tiek 
moterų gerų balsų. Šalia kalėdi­
nių giesmių, choras sudainavo 
keletą ir liaudies dainų, kurias 
publika džiugiai sutiko. Diri­
gento Šimučio rankoje choras 
daro puikaus vieneto įspūdį.

Šokius, pritaikintus kūčioms 
ir Kalėdų šventėms, tiksliai at­
liko mokinės kazimierietės. Jom 
vadovavo jauna, neseniai atvy­
kusi iš užjūrio p. Aldona Valei- 
šaitė, o akompanavo p. Aldona

Prapuolenytė.
Visą tvarką, dainų turinį ang­

liškai aiškino p. J. Daužvardie- 
nė. Ji, kaip ir visuomet,1 susi­
laukė iš publikos užtarnautos 
padėkos. Tai tikrai nepavaduo­
jama lietuvių liaudies meno 
prasmės aiškintoja anglų kalba.

Ši programa buvo pakartota 
4 v. po pietų, jau didesniam pu­
blikos skaičiui dalyvaujant.

Vakarinė programa
Vakaro antroji programos da­

lis prasidėjo 7:30. Čia buvo at­
vaizduotas kūčių vakaras ir Ka­
lėdų šventės. Kūčių vakarą mer­
gelės ruošia kūčių stalą, kviečia 
visą šeimą, pavalgo ir kalba 
apie rytojaus vykimą į bažny­
čią.

Kalėdų rytą susirenka visi. 
Atvyksta dar daugiau svečių. 
Tada prasideda visos Kalėdų 
linksmybės, dainos, muzika ir 
šokiai. Vaidinimą režisavo p. G. 
Velička. Vaidino Lietuvių Uni­
versiteto Klubo nariai, “Atei­
ties” šokėjai, Anelės Steponavi­
čienės dainininkių trio, kai ku­
rios solistės ir atskiri vaidinto­
jai.' .

Vaidinimas buvo įtikinamas ir 
publika turėjo džiugaus malo­
numo ir gardaus juoko.

Publikos buvo per visu*s vai­
dinimus 4-5 šimtai. Tai nebu­
vo taip gausu, kaip kad kitais 
metais būdavo, gal būt, todėl, 
kad tada buvo keletas kitų žy­
mių parengimų. K. L.

Man besiruošiant namuose, 
suskamba varpelis — ogi atva­
žiavę Juozas Jasiūnas, Della 
Daniūnas ir Paulina Turk. įė­
jęs jis ir sako: “Truko šešerius 
metus, bet atvažiavau”.

Juozukas kilęs iš Vakagalių 
kaimo, Ramygalos parapijos. 
Kaip ir daugelis lietuvių, buvo 
nacių suimtas savo ūkyje ir 
1944 m. ištremtas į Vokietiją. 
Ten skurdas ir badas kasdien 
kirto jo jėgas. O bombardavi­
mo metu buvo griuvėsių už­
bertas, ir tik po keleto dienų 
pasijuto esąs ligoninėj. Išėjęs 
iš ligoninės trejus metus vargo 
Vokietijoj.

Po karo užsirašė į Angliją 
darbams. Ten, sunkiai dirbda­
mas už gyvybės palaikymą, su­
sirašinėjo su savo sesute Della 
Daniūnas, gyvenančia Ameri­
koj, kuri jam ir pagelbėjo tą 
sunkią gyvenimo naštą vilkti 
siųsdama drabužiui ir pinigų, 
stengėsi ji atsiimti, bet iš An­
glijos buvo neįmanoma. Juozo 
ir Katarinos Ambrasų, 2165 
Hogan St., Montreal, Canada 
(jiems priklauso didelė padė­
ka)' pastangomis atvažiavo į 
Kanadą, bet ten dar teko išbū­
ti 11 mėnesių. Bet 1950 m. lap­
kričio 26 d. pasibaigė Juozuko 
nežinios vargo gyvenimas.

girnas numatomas kada apie 
pavasarį Lietuvių Auditorijoje.

Baigiant ssuirinkimą, labai 
graži staigmena (siurprizas) 
buvo parodyta Adelei Kolpek. 
M. Zolpienės, U. Katauskienės 
ir kitų dėka buvo sunešta la­
bai gardžių užkandžių; taip 
pat celebrantei buvo įteikta 
graži dovana. A. Kolpek pa­
gerbta ne be reikąlo: ji vieno­
kiu ar kitokiu būdu pirmutinė 
prisidėdavo prie gerų darbų. 
Renkant aukas Dr. J. šliupo 
paminklui statyti, A. Kolpek 
pirmutinė atnešė penkinę. Po 
vaišiu Adelė išreiškė visoms 
padėką.

Priešmetinis “Apšvietos” su­
sirinkimas bus gruodžio 12 d.

. N. Puniškienė

Ragina kurti 
darbininkų partiją

CIO 719 skyriaus, United Au­
to Workers, pirmininkas E. Mc- 
Greer pareiškė, jog jau atėjęs 
metas, kad darbininkai čia kur­
tų savo atskirą partiją, o nepa­
sitenkintų rėmę atskirus abiejų 
didžiųjų partijų kandidatus. 
Darbininkai jau esą tiek su­
brendę ir savarankiški, kad jie 
galį sukurti savo nepriklauso­
mą politinę organizaciją.

Dr. FEED. V. KAUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

9 So. Kedzie Ave., 304 kambarys.
Telef.: KEdzie 3-9000

VAL.: 1—5 kasdien, išsk. šešt. ir 
šventad. 6—8 pirm., tree, ir penkt. 
Butas: 1635 S. 48th Court, Cicero.

OLympic 2-1381.

DR. A. A. RUDOKAS 
OPTOMETRISTAS 

4701 So. Damen Avė. 
CHICAGO 9, ILL.

Ofiso valandos: kasdien nuo 6—9 
vakarais, išskiriant trečiadienius, 

šeštadieniais nuo 10 rvto iki 6 vak 
Šaukite: YArds 7-7381.

Kalėdoms Dovana
——★-----

A. Barono, V. Biržiškos, P. Ba- 
roja, K. Gliaudos, K. Griniaus, K. 
Jakubėno, J. Jazmino, P. Joniko, 
V. Mačernio, S. Pipiraitės, J. Pu- 
zino, M. šileikio, I. šlapelio, V. 
Stankos, D. Veličkos raštai ir 
menininkų iliustracijos;

Kaina $2.00. Perkantiems 5 
kopijas ar daugiau duodama 

stambi nuolaida.

Užsakymams adresas:

METRAŠTIS 
LITERATŪRA

1739 SO. HALSTED ST.
Chicago 8, Ill.

CHRISTMAS IS COMING!!
New or Rebuilt Sewing Machines 

for Christmas Delivery 
Order Now BIG SAVING
ELGLEWOOD SEWING MACHINE 

6103 So. Halsted. 
WEntworth 6-6499.

DR. VAITUSH, OPT.

Mano 30 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Palengvina akių įtempimą, kun> 
esti priežastimi galvos skaudėjime 
svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai 
so trumparegystę ir toliregystį 
Prirengia teisingai akinius. Visuc 
se atsitikimuose egzaminavimas da 
romas su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atida at 
kreipiama į mokyklos vaikus.

Važiuoju į namus.
Vai.: nuo 10:00 ryto iki 7:30 v. v 
šeštadieniais iki 6 valandos vakare, 

Seredomis uždaryta visą dieną, 
o Nedėlioj pagal sutartį.

Daugely atsitikimų akys atitaisomos 
be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirmiau.
4712 So. Ashland Avė.

Phone YArds 7-1373

TURIME DIDELI ’ 
PASIRINKIMĄ:

DEIMANTŲ 
LAIKRODŽIŲ 
BRANGMENŲ 
SIDABRINIŲ 

INDŲ 
SIENINIŲ 

LAIKRODŽIŲ 
RADIO IR 

TELEVIZIJOS 
APARATŲ 

FR KT. PREKIŲ
Laikrodžiai 
Pataisomi 
Specialisto

J ohn A. Kass Duodama 1 metų 
Garantija 

Lengvais Išsimokėjimais 

JOHN A. KASS 
4102 ARCHER AVENUE 

(prie Mozart Street) 
Tel. LAfayette 3-8617

Seniausia Lietuvių Jewelry
Krautuvė Brighton Parke 

Įsteigta 1915 metais

VISKO UŽTEKTINAI
TUOJ PRISTATOM

Dr. Kazimieras

MICHEL
OPTOMETRISTAS

KOSTIUMIERIŠKAS 
SIUVĖJAS

Senus rūbus išvalom ir 
yra kaip nauji

VYRŲ APRĖDALŲ KRAUTUVĖ

F. MICKAS
4146 Archer Avė. Tel. LAfayette 3-9066

KALĖDOMS DOVANOS
MOTERIMS: nylon kojinių, šilkinių, medvilnės ir rayon; šiltų ir šil­

kinių naktinių marškinių, taip pat (pajamų, slips’ų medvilnės ir 
rayon; megztukų ir visokių kitų prekių.

VYRAMS: sport shirts mieros iki 18V2, šiltų marškinių, viršutinių, 
megztukų visokios mieros, apat. baltinių įvairių rūšių ir mierų. 
Prašau lankytis geriausioje lietuviškoje krautuvėje, kurioje 

rasite geriausias prekes prieinamomis kainomis.

JOSEPH’S DRY GOODS STORE
JOSEPH PIKEL, Savininkas

3401 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

“Su sesute nesimačiau per 
22 metu, bet ji buvo man ne 
sesutė, bet tikra motina”, pa­
sakė su ašaromis akyse Juo­
zas. Mano tėvai, broliai ir se­
serys dingo už geležinės už­
dangos! O aš šiandien turiu 
ramią prieglaudą Chicagoje.”

Della Daniūnas ir Paulina 
Turk buvo nuvažiavę į Mon- 
trealį. Ten visą savaitę pavie­
šėjo lietuvių tarpe, pas Ambra­
sus ir Matulaičius. Labai išgy­
rė jų gyvenimą ir jų visą nuo­
širdumą.

Montrealy teko jiems lanky­
tis atostogų metu liepos mėne­
sį. Iš tikrųjų ten lietuviai pui­
kiai gyvena, turi gražius vasar­
namius prie tekančios upės, 
kuri nakties metu primena Ne­
muno šnekesį ir jo skundą. 
Matulaičiai turi ir namą ir mo­
dernišką valyklą, o Ambrasai 
dviejų aukštų garažą su vė­
liausiomis mašinomis ir gaso- 
lino stotį. Alfonsas ir Janina 
Greibai turi gražius namus ir 
drabužių valyklą, puikiai 
įrengtą, ir nuosavas išvažioji- 
mo mašinas. Augina gabius du 
sūnus, Benny ir Kenneth, ku­
rie lanko mokyklą. Juozas, Ma­
rijona ir Vitas Skinkiai turi 
puikų apartmentinį namą. 
Nors Kanadoje automobiliai 
brangūs, bet tie lietuviai gra­
žiausiais važinėja. Ir žmonės 
labai draugiški. Nors prabėgo 
keturi mėnesiai po jų aplan­
kymo, bet pamiršti niekaip ne­
galima. M. Grišienė

Apie Moterų
Draugiją “Apšvietą”

Praeitame draugijos susirin­
kime pirmininkė M. Zolpienė 
pasiūlė apšvietietėms suruošti 
kokį parengimą, kurio pelnas 
eitų Literatūros Draugijai.

Lapkričio mėnesį suruoštasis 
apšvietiečių vakaras (bunko 
pobūvis) buvo sėkmingas: at­
silankė nemažas būrys svečių, 
liko ir gražaus pelno.

Į draugiją įsirašė keletas 
naujų nariu: Grace Kuchins- 
kas, Jadvyga Grybienė, Stasė 
Selickas, Veronika Žukauskas, 
Teresė Turkevičienė.

Apšvietiečių metinis paren-

TAUPYKIT DĖL ATEITIES
Pasidėkite savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association

KUR—kiekvieno taupomi indėliai yra apdrausti iki 
$10,000 by an agency of the U. S. Government 

KUR—visada buvo ir yra išmokama aukštas divi­
dendas visiems mūsų taupyto  jams.

KUR—pinigai kiekvienam taupytojui buvo ir yra 
išmokama ant pareikalavimo.

KUR—patarnavimas visuose finansiniuose reika­
luose yra teisingas ir mandagus.

TURTAS VIRŠ 5 MILIJONŲ DOLERIŲ.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVE. JOHN PAKEL, President Telefonas: GRovehill 6-7575

SOUTHERN CROSS HOTEL
PAUL USANIS, Savininkas

Atvykę į Miami, Florida, paskambinkite, o mes tuojau 
nusiųsime automobilį ir jus parvežime.

Jūs. busite patenkinti, apsistoję šiame didžiuliame, 
švariame ir gražiai įrengtame savo tautiečio viešbutyje.

Kainos prieinamos.

642 N. W. 3rd Street Miami 36, Florida 
Telefonas: 82-9500 

Nemokama vieta automobiliams.

r1— .
Ar Jūsų Inkstai Gerai Veikia?

Inkstai prašalina iš organizmo rūgštis ir nereika­
lingą šlapumą. Jei jie netvarkoje, nuodinga ma­
terija lieka kūne ir jūsų kraujuje. Jei turite sun­
kumo nusišlapinti, jei nakčia dažnai turi keltis, 
jei galva svaigsta, nugarą skauda, jaučiate nuo­
vargį, jei jūsų paakiai patinę, vartokie

ŽOLIŲ ARBATĄ SANITAS NO. 101
Kaina $1.10 su prisiutimu. Mūsų žolių arbata yra 
ekspertų sudaryta remiantis ilgų metų patyrimu.

Užsakymus su pinigais adresuokit taip:
SANITAS HERBS, dept, n 
1125 MILWAUKEE AVE. CHICAGO 22, ILL.

k ......... ... ■■ ! ............ .1.^

Taupymas yra Turtingumo Šaltinis
PRADĖK TAUPYTI TUOJAU...

MES MOKAM AUKŠTUS DIVIDENDUS
Mūsų bendrovėje laikomi pinigai Federalinės Valdžios 

apdrausti iki 10,000 dolerių.

Midland Savings and Loan Association
4038 Archer Avenue

Telefonas: LAfayette 3-6719.
Sekretorius AUGUST SALDUKAS 

Įsteigta 1914 metais.

Taupyk Saugiai ir su Geru Uždarbiu
Turtas $25,000,000. Atsargos fondas $2,400,000.

Stipriausia Taupymo Įstaiga Amerikoj.

Standard Federal Building.

Standard Federal Savings
4192 Archer Avenue, Brighton Park, Chicago 32, Illinois.

JUSTIN MACKIEWICH, PRESIDENT IR MGR. 
TELEFONAS: VIRGINIA 7-1141.

Narys Federal Savings ana Loan Ins. Corp.

Tikrina akis, pritaiko akinius, 18 
taiso kreivas akis be operacijos 
turi modernius instrumentus akių 
bandymui.

Kreipkitės į Dr. Michel dėl aki;, 
trūkumų; 35 metų praktika paleng 
vina akių tyrimą, kuris atliekama.? 
su didžiausiu rūpestingumu.

Jei jūsų akys ašaroja ar niežti 
negalite siūlo įverti į adatą, akyj 
bijo aštrios šviesos, neįžiūrite skai­
tyti, užeikit pasitarti pas Dr. Michėi 
—nieko nekainuos.

Antras aukšto.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas YArds 7-6618.
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras natamavimas.
Kalbu lietuviškai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED STREET

kampas 34th Street. 
Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 

Trečiadieniais nuo 10 iki 12.
šeštadieniais nuo 10 iki 4 vai. popiet.

Dr. R. P. Lutkus
LIETUVIS REGISTRUOTAS 

OPTOMETRISTAS
Akių Egzaminavimas 

Akinių Pritaikymas 
ir Lensų Pataisyma?

7054 SO. WESTERN AVENUE 
Telefonas WAlbrook 5-4353 

Valandos: 7 iki 9 vakaro kasdien 
išskiriant ketvirtadienį, šešt. 11-3

DR. E. MARKŪNAS
Lietuvis Optometristas 

Akiniai taipgi pataisomi.
5603 SO. ADA STREET 

Valandos: nuo 7 iki 9 vakaro. 
Dėl visų susitarimų telefonuokite

DIVERSEY 8-0165 
arba

WENTWORTH 6-4568

Kalėdų Atvirutės
Su lietuviškais sveikinimais

Po 10 centų viena, už 12 .... $1.00
Po 5 centus viena, už 24 .... $1.00
Pasiunčiame per paštą. Už per­

siuntimą apmokame.
Angliškos gražios atvirutės, 24 dė­

žutėje. 1 doleris už dėžutę.
Sandėlis lietuviškų plokštelių, gaidų, 

jewelry, laikrodėlių.

JOS. F. BUDRIK, Ine.
3241 SO. HALSTED ST.

CHICAGO 8, ILL. 
wwwwwwwvwwwwww

PROGRESS
LIETUVIŲ BENDROVĖS

KRAUTUVĖS
PEČIAI, ŠALDYTUVAI, TELE­
VIZIJOS APARATAI, SKALBIA­
MOS MAŠINOS, BALDAI, MAT­
RACAI, KILIMAI, LOVOS IR 

VAIKŲ BALDAI. 
Didžiausias Pasirinkimas 
MAŽIAUSIOS KAINOS 
Lengviausi Išmokėjimai.

Baldai Padaromi
Pagal Užsakymą

3224 SO. HALSTED ST. 
Tel. Victory 2-4226

4183 ARCHER AVĖ.
Tel. LAfayette 3-3171 

CHICAGO. ILL.
b——— I ......................Ii/

Baldai, šaldytuvai, pečiai, skal­
biamos mašinos, lovos, matrasai, 
kilimai. Radio, televizijos setai, 

baldai vaikučiams.
Žemos kainos, lengvi išmokėjimai 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT
Furniture Co., Inc.

2310 W. Roosevelt Rd.
SEeley 3-4711

CONRAD
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rūšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. EN 4-5883-40

TREJANKA
Mūsų Trejanka yra 

\ pasaulinė Trejan- 
ka. Mūsų Trejan- 
k°s šaknys, žievės, 

lp\' sėklos, lapai ir kiti
\ \ J/ dalykai sur i n k t i 
ųI nuo saulės tekėji­

mo ligi saulės nusileidimo. Ja­
ponijoje pirmučiausia saulė te- ' 
ka ir mūsų Trejanka prasideda 
iš Japonijos, Kinijos, Indo-Ki- 
nijos, iš Persijos, iš Egypto, 
Prancūzijos, Ispanijos, Vakarų 
Indijos, Pietų Amerikos, Cen- 
tralinės * Amerikos, Mexikos, 
Šiaurės Amerikos, Canados — 
ir čia saulė leidžiasi. Įmerk Tre- 
janką į ruginę ir gerk po čer- 
kutę viso pasaulio gerą mišinį. 
75 už pakelį. Prisiunčiam į jū­
sų namus.

ALEXANDER’S CO. 
414 W. Broadway 

South Boston 27, Mass.

BAIKITE SAVO
KANČIAS

arthritis, reumatizmo skausmus, 
raumenų įtampą, kosėjimą su 
šiomis slaptomis formulėmis, ku­
rios ėjo iš kartos į kartą. Sudėtis 
grynų žolių, daugelis jų yra re­
tos ir brangios.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 2— 
($1.25) — sėkmingai vartojama 
nuo reumatizmo, arthritis bei 
lumbago daugelio dėkingų žmo­
nių.

Z-G ŽOLIŲ ARBATA No. 17— 
($1.00) — GARSIOJI Skilvio Ar­
bata teikia greitus rezulta­
tus skilvio ligose. Puikiai liuo- 
suoja vidurius, juos sunormuoja.

STANIS Analgesis SALVE — 
($1.00) duoda STEBĖTINUS 
rezultatus.

Ateikite arba atsiųskite “money 
order”. Gaunama geresniose ap- 
tiekose ir Wieboldt krautuvėse.

Z. G. Stanis Company
2822 ARCHER AVĖ.

CHICAGO 8. ILL.
Dept. 10.
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Anglų ir Prancūzų Nusistatymas
Prieš išskrisdamas į Washington^, britų, premjeras 

Attlee tarėsi su Francūzijos premjeru Pleven’u ir užsie­
nio reikalų ministeriu Schuman’u, kuriuodu atvyko pas 
jį, laimėję didelės daugumos pasitikėjimo pareiškimą par­
lamente. Attlee tuo būdu galės kalbėti ne tik Britanijos, 
bet ir Francūzijos vardu.

Pranešimai iš Londono sako, kad britai ir francūzai 
pilnai susitarė Tolimųjų Rytų klausimais. Programa, ku­
rią Attlee pateiksiąs Jungtinėms Valstybėms, esanti to­
kia:

Atominė bomba neprivalo būti naudojama Azijos 
kare, nežiūrint, kokia sunki bebūtų militarinė padėtis 
Korėjoje, nes tai gali sukelti neutralių šalių opiniją prieš 
Vakarus ir iššaukti atominį Europos bombardavimą;

MacArthuro jėgos privalo veikti griežtai ribose, Sau­
gumo Tarybos nustatytose;

Karas neprivalo būti plečiamas už Korėjos sienų;
Kinijos siena ir Kinijos interesai Šiaurinėje Korėjo­

je privalo būti laiduoti (garantuoti).
Šita programa jau nėra tokia bloga, kaip pirmesnė­

se žiniose aprašytas britų nusistatymas. Nėra nei siūly­
mo sudaryti neutralią “buferio sritį” šiaurės Korėjoje, 
nei reikalavimo priimti Kinijos komunistus i Jungtines 
Tautas, nei sumanymo Vakarų vadams kviesti į derybas 
Staliną.

Pirmuoju, antruoju ir ketvirtuoju punktu Attlee ga­
lės lengvai susikalbėti su prez. Trumanu. Bet trečiasis 
punktas gali iššaukti aštrių ginčų.

Jisai sako, kad karas neprivaląs būti vedamas už į 
Korėjos sienų. Tai suriša rankas Mac Arthur ui ir apsau- j 
gojh Kinijos komunistus. Šie nesiliauja siuntę šimtais 
tūkstančių savo kareivius per Mandžūrijos sieną j Korė­
ją, o Jungtinių Tautų jėgoms draudžiama jų bazes ir su­
sisiekimo priemones pulti!

Šitas punktas suvaržo efektingą veikimą galingiau­
siojo Jungtinių Tautų ginklo — oro jėgos. Didieji Ame­
rikos bombonešiai galėtų sudaužyti kinų geležinkelį, ku­
riuo yra gabenami iš Rusijos ginklai per Mandžūriją, ir 
jų armijos surinkimą punktus prie Jalu upės. O jeigu 
MacArthurui nebus leista to daryti, tai visą laiką eis pla­
čia srove į Korėją nauji priešo sustiprinimai ir Jungti­
nių Tautų jėgoms teks prieš tą masę trauktis, kaip per­
eitą vasarą.

Prez. Trumanas ir jo patarėjai vargu besutiks pri­
imti šitą britų-fęancūzų pasiūlymą. Patyrimas su Grai­
kijos “partizanų” karu jau parodė, kad priešas yra be­
veik nenugalimas, kada jisai laiko už “neliečiamos” sie­
nos savo atsargas ir jomis nuolatos papildo savo nuos­
tolius fronte.

Viena iš dviejų: arba Jungtinės Tautos nori tęsti ko­
vą iki pergalės, kad agresoriams būtų nulaužti ragai, — 
arba jos kapituliuoja. Nutarimas uždrausti Jungtinių 
Tautų jėgoms pulti priešą tose vietose, kur jam gali būti 
kirsti skaudžiausi smūgiai, reiškia sutikimą daryti kom-

Jungtinėse Valstybėse, no Chicago j:
Metams ______________   $7.00
Pusei metų... 3.50 
Trims mėnesiams 2.00

Užsieniuose:
Metams --- ---------------------- $10.00
Pusei metų ______________  5.50
Trims mėnesiams -3.00
Naujienos eina kasdien išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų 
Bendrovė. 1739 So. Halsted Street, 
Chicago 8, Ill. Tel. CAnal €-8500.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu

promise su agresorium, t. y. kapituliuoti.
Argi tam Jungtines Valstybės stojo į kovą Korėjo­

je? Ar to norėjo JAV kongresas, kai jisai su entuziaz­
mu reiškė savo pritarimą prez. Trumano pranešimui, kad 
Amerikos karo jėgoms yra įsakyta sustabdyti agreso­
rius ? /

Washingtone premjeras Attlee išgirs Jungtinių Val­
stybių žodį. Reikia tikėtis, kad jisai nebus užsispyręs ei­
ti moralinio pasidavimo keliu ir pasisakys už bendrą 
frontą su Amerika, kuri Britanijai yra padariusi tiek 
daug gera.

REIKALAUJA VOKIE­
ČIŲ ARMIJOS

Daug kartų esame minėję 
nuomonių skirtumus Vokieti­
joje apsiginklavimo klausimu. 
“Naujienose” buvo pakartoti­
nai pabrėžta, jogei pagrindinis 
skirtumas tarp Vokietijos 
krikščionių demokratų ir so­
cialdemokratų yra tas, kad pa­
starieji, pritardami apsiginkla­
vimui, stato tam tikras sąlygas.

Štai kokią žinią dabar pra­
neša “N. Y. Times”:

“Dr. Kurt Schumacher, 
Social Demokratų partijos 
pirmininkas, šį vakarą (lap­
kričio 29 d.) pareikalavo, 
kad būtų įkurta ‘vokiečių 
armija, paremta gyventojų 
pasitikėjimu’.”

Tai ve kokiam nusistatymui 
pareiškė pritarimą balsuotojai 
iHesseno, Wuerttembergo-Ba- 
deno ir Bavarijos rinkimuose, 
o visai ne tam, kad Vakarinė 
Vokietija paliktų bejėgė ir ne­
sipriešintų bolševizmo agresi­
jai.

SKATINA KURTI DARBO 
PARTIJĄ

Tarp organizuotų darbinin­
kų Chicagos apylinkėse kyla 
balsai, kad Amerikos darbinin­
kai privalą organizuotis į savo 
politinę partiją, nepriklauso­
mą nuo demokratų ir republi- 
konų. CIO automobilių darbi­
ninkų unijos (UAW) skyriaus 
719 prezidentas Evron Mc- 
Greer aną dieną pasisakė už 
Darbo partijos steigimą, nes

“Darbininkų sąjūdis yra 
pakankamai didelis ir su­
brendęs, kad gali atsistoti 
ant savo kojų, ir laikas jam 
tai padaryti.”

Lapkričio rinkimai buvo ne­
sėkmingi, darbininkų požiūriu. 
McGreer kaltina dėl to klaidin­
gą CIO Politinės Akcijos Ko­
miteto taktiką. Darbininkai, 
sako jisai, beveik visai netu­
rėjo balso skiriant kandida­
tus; jiems teko remti tuos kan­
didatus, kuriuos parinko de­
mokratų (arba republikonų) 
bosai.

Panašią mintį išreiškė ir 
Chicagos srities UAW direkto­
rius Guane Greathouse.

Centreline CIO vadovybė 
dar nepritaria atskiros Darbo 
partijos steigimui, bet nėra jo­
kios abejonės, kad anksčiau ar 
vėliau tokia partija įsikurs. 
Klausimas tėra tik tas, kada 
tai atsitiks ir kokiu būdu: ar 
Amerika eis Europos konti­
nento, ar Britanijos keliu — ar 
pasirinks naują kelią?

Europos kontinente darbi­
ninkų politines partijas kūrė 
socialistai, kurie organizavo 
taip pat ir profesines sąjungas 
(unijas). Socialistų partijos ir 
profesinės organizacijos buvo 
dvi šakos to paties -medžio.

Anglijoje, darbininkų masės 
ilgą laiką nenorėjo organizuo­
tis politiškai. Profesinės sąjun­
gos (trade unions) augo, o po­
litikoje darbininkai sekė pa­
skui liberalus. Socialistų idėjos 
rūpėjo tik inteligentams. So­
cialdemokratų Federacija ir 
Fabijonų Draugija nepritraukė 
masių, c

Darbo partija Anglijoje su­
siorganizavo pirmiausia par­
lamente, iš darbininkų unijų 
atstovų, išrinktų liberalų par­
tijos sąrašais. Ji neturėjo at­
skiros programos. Ilgainiui 
Darbo partijos viduje, susida­
rė grupė, kuri pasivadino Ne­
priklausoma Darbo partija — 
nepriklausoma nuo liberalų. 
Jos atstovai ėmė daryti vis 
daugiau įtakos į visą Darbo 
partiją ir pirmojo pasaulio ka­
ro metu pastaroji, pagaliau, 
priėmė nuosavą programą, pa­
sisakydama už socializmo idė­
ją. Palaipsniui Nepriklausomo­
ji Darbo partija ir kitos so­
cialistinės grupės sutirpo pla­
čioje masinėje Darbo partijo­
je, kurios kamieną sudaro dar­
bininkų unijos. Darbo partijos 
skyriai priima ir individualius 
n ari us i

Panašiai, gal būt, atsitiks ir 
Jungtinėse Valstybėse. Darbo 
partija čia irgi, greičiausia, iš­
dygs iš profesinių sąjungų; ir 
ji pradžioje, gal būt, veiks de­
mokratų partijos (ir kai kur, 
republikonų) partijos rėmuo­
se. Bet didžiųjų unijų sąryšiai 
gali iš karto sudaryti atskirą 
nuo demokratų ir republikonų 
politinę organizaciją. Užuo­
mazga tam jau yra politiniuo­
se CIO ir Am. Darbo Federa­
cijos komitetuose.

VOKIETIJOJ LAIMI SOCIALDEMOKRATAI
... KRIKŠČIONIŲ IR KOMUNISTŲ SĄSKATTON

(Mūsų Vokietijos korespoi

Aną sekmadienį įvykę Hes- 
seno ir Wurttembergo-Badeno 
seimelių rinkimai yra būdingi 
trim atvejais:

1. Jie atnešė laimėjimą so­
cialdemokratams,

2. kraštutinieji dešinieji (na­
cių palikuonys) susilaukė vi­
siško fiasko,

3. komunistai pasirodė visai 
be įtakos. Tai jau ne be masi­
nė partija.

Socialdemokratų vadai aiš­
kina, kad jie laimėjo absoliu­
čią daugumą Hessene (47 at­
stovus iš 80), o Wurttemberge- 
Badene tapo stipriausia frak­
cija (35 iš 100), todėl, kad rin­
kikams patiko jų nusistatymas 
Vokietijos atginklavimo atžvil­
giu. Jų vado Dr. K. Schuma- 
cherio reikalavimas — pirmiau 
lygias teises ir tiek sąjunginin­
kų kariuomenės Vokietijon, 
kad būtų galima skaitytis su 
rimtu Elbės linijos gynimu ir 
priešpuoliu sovietų puolimo 
atveju — ir tik tada sektų vo­
kiečių atsiginklavimas, patin­
ka vokiečių masėm. Kiekvienu 
atveju jis joms daugiau tinka, 
negu ne visai aiški ir labai as- 
meniška kanclerio Dr. Ade­
nauerio politika. Antra vertus, 
simpatijas socialistams ir jų 
reikalauj amam planingam
ūkiui nusvėrė dabar Vokietijo­
je aštriai pasireiškęs anglių 
trūkumas. Mat, prasidėjus Ko­
rėjos įvykiams ir visame, pa­
saulyje padidėjus plieno ga­
mybai, visos turimos didelės 
anglių atsargos bematant ištir­
po ir daugelis įmonių atsidūrė 
kritiškoje būklėje, kuro truk- 
sta ir privatiems butams. Vy­
riausybė tikėjosi, kad padidė­
jusi paklausa padidins ir ga-

SANTYKIAI TARP
JUGOSLAVIJOS
IR GRAIKIJOS

Graikijos premjeras prane­
šė, kad tarp Graikijos ir Jugo­
slavijos yra atstatyti pilni di­
plomatiniai santykiai. Netru­
kus jos apsikeis ambasado­
riais.

Jugoslavija kelis metus rė­
mė “partizanų” karą prieš 
Graikiją. Tik kai Tito susipy­
ko su Stalinu, ji pasitraukė į 
šalį — ir tas karas susmuko.

700 ATOMINIŲ BOMBŲ
Žurnale “Look” Stephen 

White, kuris pažįsta daugelį 
atominių mokslininkų, rašo, 
kad Jungtinės Valstybės jau 
turi pasigaminusios “apie 700” 
atominiu bombų. Pirmesniuo- 
se spėjimuose buvo kalbama 
apie 250 ar 400.

Tikras skaičius vistiek nėra 
žinomas, nes tai griežta karo 
paslaptis.

denio Vytauto Meškausko) 

mybą, tačiau sumažėjęs našu­
mas anglių kasyklose tai su­
trukdė. (Prieš karą vienas an- 
gliakasis iškasdavo apie 2.1 to 
anglies į dieną, dabar tik 1.4 
to. Amerikoje, kur dirbama su 
daugiau moderniškom priemo­
nėm vienas angliakasis iškasa 
iki 6 to.) Vienu žodžiu, atsi- 
ginklavimo klausimas ir kuro 
trūkumas atnešė socialdemo­
kratams laimėjimą, nes — tai 
pripažįsta visi — ne lokaliniai 
klausimai, bet tie bendri do­
minavo priešrinkiminėse dis­
kusijose ir per pačius rinki­
mus.

Tiesa, socialdemokratų par­
tija Vokietijoje turinti 650,000 
gerai suorganizuotų narių, ga­
lėjo daugiau atvesti rinkinių 
prie urnų negu daugiau palai­
di krikščionys demokratai, to­
dėl rinkimuose dalyvavęs pa­
lyginti mažas rinkikų nuošim­
tis — Wuerttemberge 57, Hes­
sene 64% — dar neleidžia da­
ryti toli einančių išvadų, kaip 
kad pvz. visos Vokietijos land­
tago rinkimai, tačiau šiaip ar 
taip reikia pripažinti, kad so­
cialistai atitraukė daug rinki- 
kų iš krikščionių demokratų 
ir komunistu. c

Taip pat būdinga, kad kraš­
tutinės dešiniosios partijos, ku­
rias daugiau ar mažiau teisin­
gai galima pavadinti užmas­
kuotais nacių palikuoniais ga­
vo labai mažai balsų, pvz. Hes­
sene viena tokia partija “Tė­
vynės frontas” surinko tik 2,- 
000 balsų. Ir komunistai ne­
pajėgė surinkti nė 5% balsų, 
reikalingų, kad pravedus savo 

Marinai leidžia raketas į įsitvirtinusius šiaurės Korėjos 
kalnuose komunistų karius.

>ai

atstovus. Tuo tarpu buvusiuo­
se seimeliuose jie turėjo net 
po 10 atstovų. Toji partija pa­
sirodė esanti tik atskalūnų 
partijėlė, bet ne rimta masinė 
parti j a.

Tuo tarpu kai Hessene į sei­
melį pateko tik trys demokra­
tinės partijos: socialistai, libe­
ralai ir skaudžiai pralaimėję 
(kai kur jie gavo net 50% ma­
žiau balsų) krikščionys demo­
kratai, Wurttemberge į areną 
išėjo nauja partija — pabėgė­
lių partija. Tai nauja partija 
Vokietijos politiniam gyveni­
me, visai neseniai pirmą kar­
tą su pasisekimu išėjusi į po­
litinį gyvenimą per seimelio 
rinkimus Slezvige-Holsteine. 
Kadangi Vokietijoje yra per 8 
milijonus pabėgėlių, ji gali ir 
kitur suvaidinti gana didele 
rolę. Wurttemberge ji pravedė 
net 13 savo atstovų. Žinoma, ji 
gali pasirodyti esanti gana ra­
dikali partija, nes tarp pabė­
gėlių ir čiabuvių yra nemažas 
antagonizmas.

Ateinančiom savaitėm įvyks 
rinkimai Bavarijoje ir Vakarų 
Berlyne. Jie parodys, ar toji 
tendencija į kairę (į socialde­
mokratus) yra visuotino pobū­
džio. Man atrodo, kad, ta ten­
dencija iš tikrųjų yra. Ir kaip * 
tik dėl socialdemokratų nusi­
statymo atsiginklavimo atžvil­
giu. Reikia sutikti, kad tarp­
tautinė padėtis šiuo metu do­
minuoja vokiečių rinkikų pro­
tuose. įdomu, kad Dr. Schu- 
macheris, cituodamas dabarti­
nio vidaus reikalų ministerio 
Lehr posakį, kad jis .skaitosi 
su galimybe, jog milijonas jau­
nų vokiečių atsisakys stotis į 
kuriamą vokiečių armiją, pa­
reiškė: jei bus priimti mūsų 
reikalavimai, į vokiečių armi­
ją neatsisakys stoti nė vienas 
vokietis.

J. CICĖNAS

IŠ ATOSTOGINIŲ KELIONIŲ
(Tęsinys)

Tautiečio žvilgsnis pro plyšį
Vienas bičiulis sykį pasikvietė į medžio­

klę. Pasitaikė dvi dienos laisvos, kurios 
pilnai leido, abigaliai suvažinėti ir dar ke­
letą'valandų pamedžioti. Tai “Lietuvos Is­
torijai” ir “Lietuvių kalbos vadovui” pre­
numeratoriams rinkti. Tenykščiai tremti­
niai iš dalies buvo įspėti, kad atvažiuos 
“specialus įgaliotinis”. Iš įspėtųjų ir pu­
sės nesumedžiojom. Buvo pats perpietės 
metas. Priegulio valanda. Vienur tarp du­
rų pasitiko vaikai, kitur iš viso uždaryta. 
Pro vieno tautiečio durų plyšį žvelgė gi­
liai-tiriantis žvilgsnis. Po to žingsniai din­
go virtuvėje. Pakartotinai beldėmės, bet 
niekas durų neatidarė. Medžioklės grobis 
labai kuklus ir laimikis tik iš tų, iš kurių 
mažiausia tikėtasi, tai iš paprastų amati- 
ninkėlių.

Perųai, įklimpęs pereinamo j stovykloj 
(viso 3 mėn.), bulvių skutimo prievolę iš* 
beičiau į nemokamą talką bloko raštinėje, 

ypač naujiems transportams išvykstant į 
uostą. Per mėnesį daugelio tėvynainių 
daiktų sąrašai matyta. Baisi profesijų ir 
išvežamų lietuviškų knygų, statistika, 
žvaigždės vakarės atminimą paliko skur- 
deiva našlė siuvėjėlė, išsivežanti per 100 
knygų./

Gera būtų, kad redakcijos, Gabija ir at­
skiri spaudos platintojai metų pabaigoje 
paskelbtų kas kultūros pintis. Ta statisti­
ka galima būtų ir profesijomis paįvairin­
ti. Juk tai pėdsakai mūsų politinės emi­
gracijos istorijoje. Senosios emigracijos 
meilės kultūrai daug kur užtinkama. Va, 
“SLA 1919 metams Kalendorius”. Per vie­
ną apdraudos ir sveikatos savaitę (žinios 
gauta iš 80 kuopų, kuriose buvo 4073 na­
riai) parduota per 5000 egž. įvairių kny­
gų ir dykai išdalyta apie 50,000 egz. bro­
šiūrų. Per tą pat savaitę surengta 427 va­
karai ir paskaitos. Daugelyje kuopų būta 
iš tikro gražaus papročio — bent vieną % 
įplaukų skirti kuopos knygynui papildyti.

Senoji emigracija ir pastarųjų metų 
tremtinių “invazija” į JAV daug kuo ski­
riasi, ir tai tremtinių nenaudai. Va, imki­
me statistiką. Nuo 1899 m. iki 1914 m. 
Amerikon atvyko lietuvių: mokančių skai­
tyti, bet nemokančių rašyti — 11,352. Vi­

siškų analfabetų — 122,717. Kitaip sakant, 
iš 100 lietuvių ateivių iš viso nemokėjo 
rašto: vyrų — 42, moterų — 54; mokėjo 
gi skaityti, bet nemokėjo rašyti: vyrų — 3, 
moterų — 5, taigi analfabetų lietuvių: vy­
rų 45%, o moterų — 59%. Tremtiniai — 
visi pasirašantys ir reta kas nepaskaitan­
tis. Kiek jie įsigys gimtojo rašto spaudi­
nių?

Vartai žmogus prieš 3() su viršum metų 
JAV lietuvių spaudą ir stabteri ties Marės 
Karužiūtės eilėraščiu:

Gan privargai jau ir prikentėjai 
Už jūrų, už marelių,— 
Širdy atstumo skausmą turėjai, 
Tol nuo savo žmonelių.

Grįškie namole, grįškie, lietuvi;
Jausmai čia tavo tyli;
Skriaudžia ilgesys čia tavo būvį, 
Tavęs čia nieks nemyli.

Prastos formųs, bet nemeluoto jausmo: 
Ten atsigaus tavo širdy ramybė, 
Rimtesnės liks svajonės, 
Nes ten yr tikra gamtos gražybė 
Ir geraširdžiai žmonės.

Jie “už tėvynės brangią liuosybę dvasią 
ir širdį duoti” mokėjo! Va, vėl statistika. 
1918—1919 m. veikė 305 SLA kuopos. Iš 
trečdalio kuopų gautomis žiniomis, Lietu­

vos Neprigulmybės Fondui įnešta aukų $5,- 
397j Lietuvai Gelb. Fondui $1,570, Tautos 
Fondui — $400, Lietuvos Šelp. Fondui 
$150, Nukentėjtįsiems Karėje $50 ir per ki­
tus fondus $339.

Besiruošiant Vasario 16-tajai iškilo abe­
jonių ruošt platesnio ar siauresnio masto 
minėjimas, ir tada pakilo vyras nuo Tra­
kų:

— Tai kas be kalba! Nesueis? Mes (tai 
buvo prieš 36 metus) eidavom 7 mylias 
pėsti ir grįždavom dainuodami. Perbrauki, 
būdavo, burną vandeniu ir darban. Sun­
ku dirbt, bet tegu tau kas būt pasakęs, kad 
šiandien vėl saviškių susiėjimas, būtum 
kaip arkliais nešęsi...

Kai jis baigė kalbėti, tremtinių gerklės- 
na įstrigo baisi tyla, kaip kaulas.

Kartais susitinku sausą kaip plutelė ir 
kaip arimai išvagoto veido vietos SLA or­
ganizatorių Jurgį šiugždini. Pennsylvani- 
jos ir Illinois anglių kasyklose grūdinta 
asmenybė. Kai kaulus ima reumatizmas 
gręžti ir dusulys smaugia, atgula į lovą ir 
— ieško skaityti. Ar tai ne druska praėju­
siųjų dešimtmečių lietuvybės? Ar tai, ne 
žvirgždas, kuris sveikas praėjo per viso­
kius malūnus? Kas eilinio, paprasto, to­
dėl ir tvirto, darbo ir didvyriškumo pa­

vyzdys liks po šių dienų tremties? Ar mus, 
aklai į turtelį besistebeilijančius, nepraris 
gerbūvis, kaip girtuoklis riebią sardinę? 
O kad šitą būgštavimą kas nors po dešim­
ties metų cituotų kaip nepagrįsto pesimiz­
mo išsišokimą!

Ak, kelione tenka nutraukti
Iš įsibėgėjimo į rūškaną ateitį tenka 

grįžti dabartim Dar ketinau primesti pa­
stabų šiomis temomis: Tremtiniai, į tau­
tiečių sandėlius; Kas daryti pinigų gavus?; 
Vietos, kurios reikia pažinti; Saugokitės, 
nes raštbaimė plinta; Pilieti, balsuok už ir 
Prieškalėdiniai patarimai šeimininkėms. 
Manau, mano temų nieks nepavogs, nes 
vistiek už straipsnius šioje žemėje niekas 
nemoka, be to, šios temos yra mano tur­
tas, kuriuo guodžiuos skerdyklų rūsio prie­
blandoj ir drėgmėj. Netikėtai atėjo “Lite­
ratūros” almanachas, laikraščių iš tolimo­
sios Australijos ir iš netolimos D. Brita­
nijos. Užsiskaičiau. Bet teatleidžia skaity­
tojas, minėtas temas išgvildensiu “Naujie­
nose” ar “satelinėje” spaudoje šeštadienio 
vakarais,- kai ramus žmogus eina gulti, o 
žurnalistas — kovoja su laiku ir senosio­
mis pareigomis.

(Bus daugiau)
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Vyriška ar moteriška wallets- 
piniginė, vertės $2.50 $1.00
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Gražiai palaidotas
Kastantas Vaičiūnas

Šiaur. Chicagoje 
lietuvių daugėja

Kalėdų išpardavimas
SUMAŽINTOS KAINOS ANT 

PREKIŲ NUO 20% IKI 50%
Jūs sutaupysite pusę, trečdalį normalios kainos, o ma­

žiausiai 20 centų nuo kiekvieno dolerio. Budnikas Jewelry 
parodoje užpirko $63,000 vertės įvairių brangenybių: Bri­
liantų, Deimantų, žiedų su spalvuotais akmenimis, Perlų, 
Aukso, Sidabro, papuošalų. Vėliausios mados šveicariškų 
bei Vokiškų geltono, balto aukso moteriškų bei vyriškų 
laikrodžių: Elgin, Bulovą, Longines, Wittnauer, Moline, 
laikrodžiai žinomi visame pasaulyje. Visos brangenybės 
parduodamos grynais ar lengvais išmokėjimais, įmokant 
tik dešimtą dali vertės be jokių taksų. Laike šio išparda­
vimo visus taksus apmoka Budrikas.

Kalėdoms dovanas sutaupysite pusę kainos: Įmokėjus 
$1.00, išrinktas prekes mes palaikysime iki Kalėdų. Prieš 
Kalėdas kainos pakyla dvigubai.

DOVANĖLĖ DYKAI SU KIEKVIENU PIRKINIU.

WATCHES

MADE

Ladies

longines 
$115

8 deimantais 4 Ruby ant Diales 
akmeniukai moteriški laikrodė­
liai, vertės $69.00 .... .. $37.50

98 crystal akmeniukai moteriškas 
laikrodėlis, vertės $64.00.... $34.00

5 Ruby akmeniukai, 14 karatų gel­
tono aukso 17 akmenų moteriš­
kas laikrodėlis, vert. $190 $98.00 

Vyriškas laikrodis, 14 kt. aukso, 17 
akmenų, tikrai puikus, 
vertės $129.00 ............... $55.00

Rankinis laikrodis, balto metalo, 
vertės $6.00 .................... $3.95

Longines rankinis 17 akmenų balto 
aukso, .vertės $75.00 ...  $39.50

Pockets Ben kišeniniai,
vertės $6.00 ..............   $2.50

Vyriškas baltas laikrodis, apskritas, buvo $39.00 ............... . $19.00
Vyriškas geltono 14 kt. aukso, 15 akm., su grandine, buvo $35 $18.00 
Vyriškas rankinis vandens nebijantis-waterprocf, buvo $35 .... $17.00 
Vyriškas rankinis vandens nebijantis-waterprocf, buvo $49 .... $29.00 
Vyriškas Wittnauer gražus rankinis su apyranke .................  $27.00
Longines rankinis, 17 akm. laikrodis su puikia apyranke ....... $32.50
Elektrinis Grandfathers laikrodis su švytuokle, vertės $29.00 $14.95 
Rašoma plunksna ir piešt.—Eversharp, 14 kt. gold, vert. $52 $26.00
Rašoma plunksna aukso ball, 14 kt. gold, vertės $15.00 ......  $ 7.50
Rašoma plunksna Shaeffer Ball Point gold, vertės $15.00   $ 7.50
Rašoma plunksna paauks., gold filled, 25m. gar., vert. $19.50 $ 9.50
Rašoma plunksna—Eversharp Ball Point, vertės $1.50 ....... $
Waterman rašomos plunksnos, vertės $8.50 ............................ $
Shaeffers auksinės rašomos plunksnos, vertės $9.00 ............ .. $
1951 zm. modelio Parker’s auks. raš. plunksnos atpigintos po $ 
Rašomų plunksnų setas, ant rašomo stalo su Anex Base,

vertės $11.00 .................  $ 5.95
Ball Point paauksuota rašoma plunksna, vertės $3.00 ..........  •$
Vokiški 4 spalvų automatiški pieštukai, vertės $5.00 .............. $
Cigaretėms žiebtuvėliai—lighters, vertės $3.50 ..... ’.................. $
Perlų karoliai, vertės $5.00 .......................................................... $
Gintaro karoliai, vertės $20.00 ............................. ......... ......... g o Mu
42 dalių sidabruotas peilių, šaukštų, šakučių setas, vertės $65 $39.50

RCA-Victor 12.5 colių Comb, radio ir 
Phonograph, vertės $499.00 ................

Traveler 16 colių console, be taksų ..........
Bendix TV, 16 colių mah. cons., vert. $349 
Admiral TV kombinacija, gera proga .......
Dumont 12 ¥2 colių console, vertės $399 .... 
Philco I2V2 colių TV radio ir phonograph, 

vertės $400.000 . ,................................
Philco 16 colių Television .........................
RCA-Victor Players automatiškas ............
Radio mažutis, vertės $24.00 .....................
Nešiojamas radio' su batereja ir elekt. 

vertės $39.00 ..........................................
Radio kabinetinis 8 lempų .........................
Radio ir phonografas puikiame kabinete, 

•vertės $200.00 ........................................ §
Silvertone perdirbta, su vidaus aerial ....... $
Philco TV perdirbta, gai'ant. 1 metams .... $ 
Motorola, atremontuota, 7 colių ................ $
RCA-Victor 10 colių ,naujas ..................... ;$

RCA-Victor console, gražiame kabinete .... $159.00 
Gen. Electric, naujas, 12 col., vertės $199 $119.60 
Westinghouse komb. su phono, radio ir TV 

vertės $395.00 ............. -......................... $245.00
Zenith Television, ifr/z colių ..................... $169.00

PAPUOŠALAI:
Moteriškas puikus deimantas aukso žiede, 

vertės $20.00 ................................ ;.......... T-
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su deimantu, 

vertės $35.00 . ................ -.............................
Moteriškas 14 kt. aukso žiedas su puikiu 

deimantu, vertės $70.00 ........ ............. -.....
Vėliausio šlifo deimantas, aukso žiede, 

vertės $80.00 ... ..............................................
Gražus didelis moteriškas deimantas, 14 kt., 

aukso žiede, vertės $90.00 .........................
Vyrams 14 kt. aukso žiedai su puikiais 

deimantais, vertės $125.00 ................... .....
Gimtadienio žiedai su gražiausiais akmenimis, 

vertės $9.00 .........L......... ............................
Įvairiausi moteriški žiedai su puikiais akm. ...
Puikiausi įv. spalvų auskarai ir špilkelės, 

vertės $8.00 ................................................. .
Auksuotos špilkos su auskarais, puikus setas, 

vertės $10.00 ........................ .,..... .... ............
Auks. špilkos vėliausios mados, vertės $2.00.... $
Puikiausios pudrinės su veidrodėliu, vert. $10 $
Auksiniai retežėliai ant kaklo su kryželiu, 

vertės $12.50 .................................... ........
Gen. Electric, Aurora, elektr. pečiukai .... $ 
33 dalių indų servizas, įvairių spalvų, 

vertės $19.50 ......................................... $
32 dalių porcelano servizas, vertės $9.50 .... $ 
32 dalių peilių ir šakučių setas, nerūd, 
Stalo lempos įvairiausių spalvų ir dydžio $ 
Siuvamos mašinos su puikiu staleliu ......
Prosijimo mašinos įvairių firmų, vert. $95 
Pianinas, naujas Spinet, mažesnio tipo mah. 

vertes $295.00 .................. ..................... $135.00
Pianinas, vartotas, puikiame stovyje ........  $ 88.00
JOS. F. BUDRIK, Ine., Baldų, Televizijos, Jewelry prekyba įsteigta prieš 38 metus.
garantuotos, nepatikus laike keletos dienų grąžinami pinigai. Išpardavimas eina tiktai šiuo adresu:

$

$

Bridgeport. — Ilgametis vie­
tos gyventojas Kastantas Vai­
čiūnas, 3238 So. Green St., mi­
rė lapkr. 26 d. ir buvo gražiai 
palaidotas su bažnytinėmis ap­
eigomis šv. Kazimiero kapinė­
se, kur jau 5 metai ilsisi ir jo 
žmona. Dar gyvas būdamas 
pats pastatė gražų savo žmo- 

inai antkapį, ant kurio ir jo 
paties mirimo data bus iškal­
ta.

Lietuvoje velionis buvo kilęs 
iš Panevėžio aps., Naujamies­
čio parap. Amerikoje išgyveno 

|39 metus. Paliko liūdinčias dvi 
dukteris — Aldoną ir Stellą 
Perutis, žentą Edwardą ir anū­
ką Jeffrey, brolienę Elzbietą 
Vaičiūnienę ir šeimą, sesers 
dukterį Helen Ambrose dr jos 
vyrą Vincent, kitos sesers sū­
nų Antaną Gaiduką ir šeimą 
(naujai atvykęs iš tremties, gy­
vena Mt. Pleasant, Mich.; bu­
vo gavęs tik pirmą laišką nuo 
velionio prieš mirtį, bet pasi­
matyti neteko); svaine (švo- 
gerką) Agnės Balis ir svainį 
(švogerį) Vincentą ir jų šeimą 
(Deerbrook, Wis.). Lietuvoje 
liko 3 seserys ir daug kitų gi­
miniu, c

Velionis priklausė Chicagos 
Lietuvių Draugijai, Upytės 
Klubui, Kęstučio Pašalpos Klu­
bui ir Deni. 11-to Wardo orga­
nizacijai. Buvo labai draugiš­
ko būdo asmuo. Amato — il­
gametis siuvėjas.

.Palydovų dalyvavo per 20 
mašinų. Labai gražų karstą ir 
kupiną gėlių mašiną palydėjo 
į kapines. Po apeigų kapinėse 
visi dalyviai buvo pakviesti į 
atgręžtus į velionio namus, kur 
visi buvo priimti su užkan­
džius.

Laidotuvėms patarnavo di 
rektorius Antanas Phillips.

užuo-

kadIki šiol buvo manoma, 
Chicagos šiaurinėje dalyje lie­
tuvių labai mažai gyvena. Pa­
sirodo, jog čia pastaraisiais 
metais nemaža apsigyveno 
tremtinių šeimų, kad būtų ar­
čiau važinėti į darbą. Tokiu 
būdu lietuvių “northsaidiečių” 
skaičius dabar yra žymiai pa­
didėjęs: pvz. visiems žinomo 
biznieriaus M. J. Kiro dviejuo­
se namuose, 2419 W. Patomac 
Avė., beveik ištisai gyvena lie­
tuviai ir latviai tremtiniai.

Taip pat paminėtina, kad M. 
J. Kiras savo Real Estate įstai­
gą jau kuris laikas yra perkė­
lęs į minėtus savo namus, 
esančius šiaurinėje dalyje. Tai 
nauja lietuviška įstaiga šioje 
miesto dalyje. M. J. Kiras yra 
ne tik biznierius, bet ir didelis 
lietuviškos spaudos bei orga­
nizacijų rėmėjas. S.

Iš Brighton Parko 
Moterų Klubo

K.

Tai bus žaislų
Kam laikas leidžia,

Lietuviu Brighton Parko 
Moterų Klubo parengimas bus 
gruodžio mėn. 10 d. Knotty Inn 
svetainėje, 4256 So. Maplewood 
Ave. kampas, 
vakaras.
maloniai laukiami pas klubie- 
tes. Teks gražių dovanų.
kautiems bus muzika, taip pat 
ir kitų įvairumų.

Klubo priešinetinis susirin­
kimas bus gruodžio 7 d. Buro­
kų patalpose, 4255 So. Rock­
well St. Pradžia 7:30 vai. vak. 
Narės prašomos gausiai daly­
vauti. Pirm. S. Puniškiene,

So-

ORGANIZUOJAMAS ATOMO 
CENTRAS

Argonne National Laboratory 
Du Pont apskrity paskelbė, jog 
čia organizuojamas atominės 
energijos centras.

Reiškiu širdingiausią
jautą velionio dukroms ir gi-, ŲirKite unse Krautuvėse, ka­
lninei. VBA. rins garbinam “N A ’ l.l I FINOSE

TeL Virginia 7-UII

DR. S. BLEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2201 West 22nd Street
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Serėdomis ir nedėliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 W. 66th Place
Phone REpublic 7-7868

DR. Z. DANILEVIČIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

atidaro ofisc^ 
10748 SO. MICHIGAN AVENUE 

Tel. WAterfall 8-3060
Priima kasdien nuo 1-4 vai. poęiet 
ir nuo 7-9 vai. vak., išskiriant šešta­
dienį ir sekm.. šešt. pagal susitarimo. 
Rezidencija: 10838 So. Wabash Ave. 

Tel. COmmodore 4-1187

Ofiso Tel. Virginia 7-0036 
Rezidencijos telefonas

BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. L E. MAKAR
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

11750 So. Parnell Ave.
VALANDOS: nuo 2—4 ir 6—8 

Tek: PUlhnan 5-8277

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON ST.
Vai.: 1 iki 3 popiet; 6 iki 8 vak.

Telefonas: SEeley 3-7330 
Namų tel. BRunswick 8-0597

DR. STRIKOL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Sub. ir Ned. tik pagal sutartį

Ofiso Telefonas YArds 7-4787
Namų Tel. PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai.
šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z. VEZELTS
DANTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YArds 7-2246
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Serėdoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.)

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namų Tel. Hilltop 5-2557

DR. J. MOCKUS
DANTISTAS

7550 So. Halsted St.
Tel. HUdson 3-2096

OFISO VALANDOS: 
10:00—12; 2—5; 6:30—8 
Trečiadienį uždarytas. 

Antradienį ir šeštad. vak. uždaryta.

. dr/edwari^b“
MURASKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

5452 So. Kedzie Avė.
VALANDOS: 1 iki 4 ir 7 iki 9 kas­
dieną, išskiriant tree., šešt. 2 iki 4. 
Ofiso Telefonas: GRovehilI 6-1321 
Rezid. Telefonas: Vincennes 6-3900

Ofiso ir Namų Tel. REliance 5-1811
DR. WALTER J.

KIRSTUK
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

(Lietuvis Gydytojas) 
3925 W. 59th Street 

(Prie Pulaski Road) 
VALANDOS: 2—4 popiet, 6:30—8:30 
vakarais. Trečiadienį pagal sutartį.

DR. V. P. TUMASONIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Off iso telef.: HEmlock 4-2123

6255 SO. WESTERN AVENUE
Rezid. telef.: COmmodore 4-8364
10828 SO. WABASH AVENUE

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p.
Neturi valandų Trečiad. ir .Sekmad,

_ _ KITATAUČIAI. _ DĄKTAjRAl ^ r

Dr. Charles Segal
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

4740 So. Ashland Avė.
(2-ros lubos) 

Ofiso Telefonas: YArds 7-0554 
“i i<*>stf!»hcpia šaukitf-

Res. Tel.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet,ir nuo 7 iki 8:30 v. vak. 
Sekmadienį nuo 10 v. iki 12 dienos

Atdara 12-6 vai. 
po piet.

Uždaryta antrad. 
ir šventad.

SVEIKINIMO KORTELĖS: 
20 št.................... ...........  1 dol.
12 št. (ranku darbo) .... 1 dol. 

(Užsakymams atlikti paštu 
priedo 10 et.) 

LIETUVIŠKOS DOVANĖLĖS 
Medžio drožiniai 

Knygos 
Liet, pašto ženklų 

rinkinėliai 
Ten pat Chicago planas 

50 centų
Siunčiama paštu 

456 W. 63rd STREET 
(2nd Floor) 

Chicago 21, Ill.
Tel. WEntworth 6-4107

$ 
$

$299.00
$199.00
$225.00
$200.00
$249.00

29.00
49.50

$129.00
$175.00
$139.00
$199.00

PLANINGAS 
TAUPYMAS 
VISUOMET 

MOKA GERUS 
DIVIDENDUS

$245.00
$198.00

9.95
14.50

i

$120.00

$ 34.50

PRADĖKITE
'ę^7 YOU R SAVINGS V

\ UP TO /A 
$10,000^^;

TAUPYTI

ŠIANDIEN!

WHJTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

Chartered and Supervised by tne United States Government 
2202 WEST CERMAK ROAD CHICAGO 8, ILLINOIS
JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres. TEL.—Virginia 7-7747

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. PETER T. BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

6757 So. Western Ave.
CHICAGO, ILL. 

Telefonai:
Ofisas HEmlock 4-5849 

Rezidencija HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS: 

Pirmad., Antrad., Ketvirtad. ir 
Penktad. 1:30—4; 7—9 vakaro 

Tree, ir šeštad. tiktai susitarus.

99.00 
39.00 
49.00 
59.00 
98.50

Raytheon, 10 colių, naujas ...........■-..... -.....
Westinghouse, 16 colių, vertės $275.00 .....
Admiral, 12 J/2 colių ............................... .....
Crosley, 16 colių, puikus kab., vert. $289

Atviros Kojų Žaizdos Gali Būti Išgydytos I 
Kam kentėti ir nemiegoti per naktis, jei jus galite to išvengti. 
Pabandykit BOROCYL OINTMENT. Jos pagelbėjo daugeliui 
žmonių. BOROCYL OINTMENT pašalina skausmus, niežieji- 
mą, deginimą ir pagelbsti gijimui. Taipgi vartojamos nuo 

eczema nudegimų ir kitų odos ligų. Kaina $1.50. Siųskit
Money Orderį arba nuvykite į:

BOROCYL CO., 1241 NO. ASHLAND AVĖ. 
CHICAGO 22, ILLINOIS.

DR. B. C. BRUŽAS 
DANTISTAS 

VALANDOS: 10 iki 8.
Trečiadieniais tik susitarus 

4003 Archer Avenue 
Truputį į rytus nuo California 

Tel. YArds 7-7772

$14.95

$19.95

$39.95
$39.95

$45.00
$62.50

$ 
§

$

$

BgPIRKITE KALĖDŲ REIKMENAS )
— PAS —

TOWN OF LAKE UTILITIES |
1800-02 West 47th St., kampas Woood |

Tel.: ofiso OL 2-3652, rez. YA 7-8283
DR. STASYS BUDRYS
DR. MILDA BUDRYS 

GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
5946 VV. Cermak Rd., Cicero, III. 

VAL. 2—5 ir 6—8, išskyrus trečiad., 
šeštadienį 2—4 popiet.
3601 W. Harrison St. 

Tel. SAcramento 2-2430.
VAL. 1:30—4 ir 6—8, išskyr. ketv., 
šeštad. 1:30—4 popiet. Neatsiliepus 
aniems telefonams: Tel. KE 3-2868.
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Pianinas, Spinet pilno dydžio, mahagony, 

vertės $795.00 ........    ..... ‘$495.00
Pianinas, Spinet, šviesios spalvos, su puikiu 

suoleliu, vertės $895.00 .....     $595.00
Akordionas Piano, 80 bosų, įvairių firmų, 

vertės $270.00 ......    —.......... —-
Akordionas Piano, 48 bosų, vertės $190.00 $ 99.00
Akordionas Piano, 24 bosų ............... 1........
Akordionas Tango, 5 C, 129 bosų, Honner, 
. vertės $350.00 ........................................... $185.00
Akordionas Piano, 120 bosų, vertės $395.00 $250.00

Visos prekės
& s

$ 3241 SO. HALSTED ST., Chicago 8, Ill
Irik9lnc.

i Tel. CAlumet 5-7237

ž

$

i
$

$i
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PIRKITE SU PASITIKĖJIMU
Atdara Pirmadienį ir Ketvirtadienį 9 ryto iki 9 vakaro. 

Antrad., Trečiad., Penktad. ir šeštadienį 9 ryto iki 6 vakaro.

PILNAS NAMŲ ĮRENGIMAS
RAKANDAI
Apmušti
Valgomojo Kambario
Miegamojo Kambario
Virtuvės
Ofiso
Occasional
Sofos Lovos
Lempos
KAURAI IR KARPETAI
Televizija
Spinet Pianai
Čemodanai
Siuvamos Mašinos

CASH

PRIETAISAI 
šaldytuvai 
Gasiniai ir Elektriniai 

Pečiai
Skalbiamos Mašinos 
Freezers
Dulkių Siurbliai
Prosai
Radijai ir Televizijos
Gasiniai ir Alyviniai 

Šildytuvai
PILNAS PASIRINKIMAS
Modernių ir Perijodinių 

Rakandų
ARBA IŠMOKĖJIMAIS IR MILŽINIŠKOMIS SUTAUPOMIS

Walter Klash

PS

Olltf) “f LfflĖ Furniture«

1800-02 WEST 47th STREET
Corner Wood St. <

LAfayette 3-7771-2 
CASH OR CREDIT 

Open Mondays and Thursdays
> from 9 A. M. to 9 P. M.

i i

i

g
KB
|

g

i

Ofiso tel.: YArds 7-1166 
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 W. 35th Street 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien, šeštad. nuo 1 iki 4 po pietų. 
Rezid.: 3247 South Emerald Avenue

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vak. šeštad. nuo 2—4 p. p.

Trečiad. ir Sekm. uždaryta 
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: Virginia 7-2421

Emerg. Tel. KEdzie 5-2868

Dr. Emily V. Krukas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

CHICAGO, ILL.
Tel. LAfayette 3-3210

Vai.: pirm., antrad., ketv. 12—2:30 
6—9 vak., penkt. ir šešt. 12—2:30 

6234 Archer Road
ARGO, ILL. 

Tel. SUMMIT 1580
Vai.: pirm., antr., ir ketv. 3—5 v. v 
trečiad., penkt. ir šeštad. 3—8 v. v-

NUO UŽSISENĖJUSIŲ, ATVIRŲ
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT­
VIRŲ ir SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai sėdėti ir naktimis 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos 
niešti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi­
rų ir skaudžių* ž a i z d ų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji­
mą ir galėsite ramiai miegoti nak­
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau­
džių nudegimų. Jos taipgi pašalina 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA­
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos ATHLETIC FOOT, su­
stabdo džiūvimą odos ir perplyšimą 
tarppirščių. Jos y^ra tinkamos var­
toti nuo džiūstancios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos li­
gų. LEGULO Oint­
ment suteiks jums pa­
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų. Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi­
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wis., 
arba atsiųskite money 
orderį į:

LEGULO, Department J, 
4847 W. 14th S L, Ciceru 50, Hl.

SOPHIE
s

1

RADIO VALANDA)
IŠ STOTIES 

W.G.E.S. 
5000 watts—1390 kil.

Kasdien: Pirmadienį iki Penk- | 
tadienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte. | 
Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 

8:00 valandos vakare
Lietuviškos Vakaruškos

Tel. HEmlock 4-2413 
7121 So. Rockwell Street, 

Chicago 29, Hlinois
y-
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Kariuomene reika­
lauja daugiau vyvų

Kariuomenei pareikalavus va­
sario mėnesi sumobilizuoti 50,- 
000 vyrų, didesnis skaičius jų 
turės būti pašauktas ir Illinois 
valstybėje. Per mėnesį iš Illi­
nois teks pašaukti 3,100, jų tar­
pe 1,081 iš Chicagos ir Cook ap­
skrities. Taip pat didins savo 
vyrų atsargą jūrų laivynas ir 
aviacija. Fiziniai ir protiniai 
reikalavimai stojantiems į lakū­
nus sumažinami.

Naujokų ėmimo komisijos di­
rektorius Armstrong pareiškė, 
jog, galimas dalykas, netrukus 
bus pradėti šaukti 19-26 metų 
vyrai ir neviengungiai.

Padidinti šaukiamųjų skaičių 
teko todėl, kad norima sumobi­
lizuoti į armiją 3,500,000 vyrų.

llinois kvota gruodžio mėne­
siui buvo 2,637, o sausio mėnesį 
numatoma pašaukti 2.499. Di­
desnė vasario mėnesio kvota su­
sidaranti todėl, kad norima pa­
šaukti atitinkamą skaičių kan­
didatų ruoštis į armijos kari­
ninkus.

Patikrino tavernas
Artimosios miesto šiaurės sri­

ties policijos kapitonas Bals- 
»wick, kuris pradėjo čia eiti sa­
vo pareigas prieš mėnesį su vir­
šum, įsakė atlikti didesnį įtarti­
nų tavernų patikrinimą. Buvo 
pranešta, kad 503 N. Clark esąs 
narkotikų platinimo centras. Po­
licija čia penktadienio naktį 
areštavo 17 vyrų ir 11 moterų. 
Suareštuotas jų tarpe Early 
Hunter, 23 m., 4211 S. Ellis, pa­
sirodė esąs narkotikįųi pardavi­
nėtojas, kurio kišenėje rastos 8 
heroino kapsulės. 6 suimtos mo­
terys buvusios žinomos prosti­
tutės.

18% brangesnis 
geležinkelio biletas

Tarptautinė prekybos komi- 
, sija leido Chicago ir North 

Western geležinkelio linijai pa­
kelti važiavimo kainą 18%.

Neseniai Chicago j e buvo leis­
ta padidinti bileto kaina 27% 
ir New York Central geležinke­
lio ruožui.

Mokyklų sąmata
Ateinantiems metams vie­

šųjų mokyklų reikalams numa­
toma išleisti $113,307,854, t. y. 
$1,523,540 daugiau negu perei­
tais metais, šioje sąmatoje ne­
numatoma algų pakėlimo mo­
kytojams, išskyrus automati­
nius algos didinimus. '

Gompers fondas
Numatoma netrukus įsteigti 

Samulio Gompers vardo fondą. 
Gompers buvo pirmasis AFL 
(American Federation of Lab­
or) pirmininkas. Tas fondas 
skirs stipendijas studentams ir 
duos lėšas tobulinti auklėjimui 
mokyklose.

Vietoj 55 dirbs 
40 valandų

Rapid Roller Co., 2556 Fede­
ral St., šeštadienį savo CIO tar­
nautojams garantavo 40 valan­
dų savaitę su. 55 valandoj atlygi­
nimu. Tai pakels jųi užmokestį 
37Į^c. per valandą; šitai yra di­
džiausias atlyginimo padidini­
mas pramonėje. Kompanija taip 
pat 20 metų išdirbusiems ir 65 
metų sulaukusiems mokės $100 
mėnesinės pensijos be to, kas 
bus gaunama pagal draudimo 
aktą (social security).

Antikomunistinė unija
Dar nėra nei metų, kaip su­

sikūrė antikomunistinė darbi­
ninkų unija su 7 Chicagos sri­
ties skyriais, kurie apima 14 
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pramonės Įmonių. unija tai 
CIO International Union of 
Electrical, Radio and Machine 
Workers, šios unijos suvažiavi­
mas šaukiamas pirmadienį Mil­
waukee.

Chicagos srity unija turi 
5000 narių, o visame krašte per 
250,000.

Iš RINKIMŲ OFICIALIŲ 
DAVINIŲ

Į valstybės atstovus (State 
Representatives) gavo balsų: 
Davis (d.) 16,116, Romano (d.) 
15,629, Rinella ..(r.) 13,320;
Ryan (d.) 31,403, Marzullo (d.) 
30,42’1, jAducci (r.) 19,907; 
Noonan (d.) 44,119, Smith (d.) 
42,872, Jenkins (r.) 22,024, 
Cripso (r.) 18,877, Boyle (d.) 
64,459, Swinarski (d.) 68,795, 
Ruddy (r.) 51,151, Berman (d.) 
92,679, Skyles (d.) 83,119, Lee 
(r.)’ 71,165, Stradford (r.) 62,- 
949, Kuklinski (d.) 14,065, Pru- 
sinski (d.) 14,553, Stolar (r.) 
5,479, Malkowski (r.) 6,356, De 
La Cour (d.) 21,709, O’Grady 
(d.) 21.564, Randolph (r.) 20,- 
202, Russo (r.) 15,518, McCord 
(progres), 2,929, Henehan (d.) 
83,762, Shanon (d.) 83,076, 
Best (r.) 105,298, Kart (r.) 91,- 
481.

Pragyvenimas 
pabrangs iki 15%

Chicagos universiteto eko­
nomistas profesorius Mints pa­
reiškė, jog ateinančiais metais 
pragyvenimas pabrangsiąs 5 - 
15%, jei tokios didelės sumos 
būsiančios išleidžiamos krašto 
gynybos reikalams. Kalbėdamas 
apie gynybos išlaidas, jis turi 
galvoje, kad kongresas sutik­
siąs patvirtinti prezidento rei­
kalaujamus 18 bilijonų) dolerių.

Dėl tos priežasties ateinančių 
metų gale gyvenimo lygis su- 
mažėsiąs bent 10%. 1952 metais 
net infliacijos pavojus pasiro­
dysiąs.

Per dvejus metus pragyveni­
mas pabrangsiąs 15 - 30%. Nuo 
Korėjos karo pradžios kainos 
jau esančios pakilusios 9%. Dau­
giausia nukentėsią tie žmonės, 
kurie gyveną iš algų, pensijų ar­
ba iš investacijų.

Kainų kontrolė be prekių ra- 
cionavimo esąs beprasmiškas 
dalykas.

Televizija 
bankrutina kinus

6 pietinės miesto dalies kino 
teatrai užpildė bankroto petici­
jas. Jie negalį išlaikyti varžybų 
(kompeticijos) su televizija, šie 
kinai yra nuo 47 iki 63 gatvės 
pietuose.

Pasiruošimai vandenilio 
bomboms gaminti

Argone National' Laboratory, 
netoli Lemont, Du Page apskri­
ty, bus įsteigti kursai ruošti 
mokslininkams ir technologams, 
kurie galėtų dirbti naujoj mil­
žiniškoj įmonėj vandenilio bom­
boms gaminti.

Sumažėjo moterų 
mirtingumas

NEW YORK, N. Y. — Ap- 
draudos bendrovės skelbia, kad 
paskutiniais 50 metų Ameriko­
je moterų mirtingumas sumažė­
jo net 90%.

Statistikos daviniai rodo, kad 
20-24 metui amžiaus moterų 
mirtingumas sumažė j o net 90 %. 
Moterys ilgiau gyvena todėl, 
kad dabar ligoninės daug ge­
riau prižiūri gimdymą.

Anksčiau labai daug moterų 
mirdavo pirmojo gimdymo me­
tu, tuo tarpu dabar šioje srity­
je padaryta didelė pažanga, 
gimdyvės daug geriau prižiūri­
mos. Be to, pačios moterys iš­
moko geriau saugoti savo svei­
katą.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Jess Andrews (kairėje), Tarptautinės gyvulių parodos pirmininkas, įteikia laimėjimo juostą 

Lloyd Robinsonui iš Big Springs, Texas. Jo 1,075 svarų “Big Spring Special’’ jautis (gimęs 1949 
m. rugpjūčio mėnesį) laimėjo čempionatą.KAZYS BARONAS APIE SAVE

Vargu kas kitas (K. Barono 
darbai ir raštai) taip jo asme­
nybę apibūdina, kaip užsilikę 
dviejų laiškų nuorašai. Iš tų 
dviejų laiškų mūsų akyse atsi­
stoja gyvas, kuklus, darbštus, 
rūpestingas Kazys Baronas. 
Dai* daugiau, — jo tie laiškai 
nusako, kad jis buvo atviras, 
garbės netroško ir teisybę my­
lėjo.

Štai vienas jo tų laiškų, 
rankrašty užsilikęs, rašytas 
1939 m. roselandiečiams buvu­
sio bendro darbo draugams.

“Bus jau 25 metai kaip ap­
leidau Roselandą, kur savo lai­
ku teko gyventi ir veikti, kiek 
man leido menkos mano jėgos 
ir dar mažesnis patyrimas. Ta­
riaus būsiu visų Roselandiečių 
užmirštas, ypač kad ir jų su­
eigose ir vakaruose vis mažiau 
pažįstamų veidų sutikdavau. 
Juk ketvirta šimto dalis daug 
iš žmogaus atminties išdilino.

“Kaip buvau maloniai nu­
stebintas, išgirdęs, kad Lietu­
vių Scenos Mylėtojų Ratelis, 
prie kurio tvėrimo teko ir man 
pirštas prikišti, ruošia man pa­
gerbimo ir paramos vakarėlį. 
Liga, kuri mane paguldė ke­
liems mėnesiams lovon ir pri­
vertė pasiduoti labai pavojin­
gai operacijai, nuo kurios iki 
šiol nesu pilnai atsigavęs. Ne­
sijaučiu jokios pagarbos užsi­
pelnęs, nes mano veikimas ne­
buvo jau tokis didelis, — atli­
kau tik eilinio kareivio prie­
volę, taip pat ją atlieka jei ne 
daugiau kaip šimtai roselan­
diečių. Bet dar daugiau likau 
nustebintas, kuomet atėjęs į 
svetainę radau apie tris šim­
tus senų ir gerų draugų. Nu­
manau, kad juos sutraukė ne 
mano asmenybė: juos sutrau­
kė uolios roselandiečių pastan­
gos ir uolus vakarėlio rengėjų 
pastangos platinant biletus po 
visą platųjį Chicagos miestą.

“Tą patį vakarą asmeniniai 
padėkoti buvo virš mano silp­
nų pajėgų ir susilpnėjusių 
dirksnių.

“Tad nors šiuo būdu noriu 
tarti širdingiausią ačiū drau­
gams roselandiečiams ir Lie­
tuvių Scenos Mėgėjų Rateliui, 
rengusiems man neužpelnyto 
pagerbimo vakarėlį. Ačiū ge­
riems prieteliams Juozui ir 
Valerijai Puškoriams, tiek 
daug dirbusiems Gailevičiams, 
Kaziui ir Anelei Steponavi­
čiams, Petrui ir Valei Pago- 
jams, Pūkiams, Stasiui ir Na­
stei Valančiams, Vaidžiūnams, 
Jokūbui ir Petrui Kučinskams, 
“Naujienoms” ir visiems, kurie 
šiokiu ar kitokiu būdu prisi­
dėjo prie vakarėlio ruošimo ir 
jo pasisekimo. Negaliu pralei­
sti nepaminėjęs Juozo ir Jad­
vygos Grybų ir A. Vilių, Gied­
raičių, Stuparų ir programos 
vykdytojų K. Pažarskio, Mary­
tės Pažarskienės, Onutės Ske- 
veriūtės, Jono Rūkštelės ir 

akompanuoto jos Simetos Zim- 
mermaniūtės.

“Nerandu tinkamų žodžių 
jums visiems atsidėkoti, kaip 
čia išvardintiems; taip ir dau­
geliui kitų draugų čia neišvar­
dintiems, nes tai susidarytų la­
bai ilgas sąrašas. Visiems esu 
giliai dėkingas už parodytą 
didelę užuojautą, kurios nesi­
jaučiu nusipelnęs.”

K. Baronas.
II.

Tai tokio būta kuklaus ir 
jautraus Kazio Barono! Ir nuo 
savęs galima pridėti, kad tas 
jo draugų suruoštas vakarėlis 
jį pagerbti tikrai jam sergan­
čiam buvo didi paguoda.

Po šio K. Barono pagerbimo, 
dešimčiai metų praslinkus, jis 
mirė.

O štai antras jo asmeninis 
laiškas, rašytas 1937 nu kovo 
1 d. Vytautui Sirvydui, 47 
Pratt St., Rouses Point, N. Y. 
Tas laiškas atskleidžia kai ką 
iš K. Barono gyvenimo, o kar­
tu pasako jo pažiūras į kai ku­
riuos dailykus. ,

“Man ‘Naujienose’ rodė Jūsų 
laišką, taipgi vėliau gavau Jū­
sų rašytą man laišką, 1937 m. 
sausio 21 d.

“Pilnai su Jumis sutinku, 
kad Jums teko nelengvas už­
davinys, nes velionies J. O. 
Širvydo darbuotė buvo labai 
įvairi ir jo paties nusistatymas 
nuolatos keitėsi ir ėjo vingiu O v 
vingiais, o

“ ‘V. L.’ pradėjau bendra­
darbiauti 1908 m., gyvendamas 
East St. Louis, Ill. Bet dau­
giausia rašiau 1909 ir 1910 m., 
gyvendamas Philadelphijoj. 
Paskui staiga palioviau rašęs 
dėl grynai savo asmeniškų da­
lykų. Pradėjau rašyti tik vė­
liau, gyvendamas Chicagoj, bet 
tada bendradarbiavau veik 
vien vietinei spaudai, daugiau­
sia ‘Lietuvai’. Buvau menkas 
rašytojas (ne geresnis esu ir 
dabar), tad gal būt tų laikų 
mano ‘raštai’ dabar atrodo 
juokingi. Bent teko skaityti 
vieną tų laikų savo straipsnį 
‘Kovoj’, tai, prisipažinsiu, jį 
perskaitęs gerokai nusikvato­
jau — taip naiviškas jis man 
pasirodė.

“Būdamas atšalaus būdo, 
niekad neieškojau pažinties su 
redaktoriais ir kitais ‘aukštais’ 
žmonėmis, tad ir Jūsų tėvelį 
esu matęs tik vieną sykį, kada 
jis kelioms valandoms buvo 
atvažiavęs į Philadelphiją.

“LSS skilime aš nedalyva­
vau, nes tuo laiku gyvenau to­
li nuo visų audrų ir jomis ne­
sidomėjau, kaip ir dabar nesi­
domiu tolimais abstrakčiais te- 
oretiškais dalykais. Kada 1909 
m. atvažiavau į Philadelphiją, 
tai visos audros jau buvo pra- 
ūžusios ir jau buvo ramu. Bet 
nemanau, kad skilimas buvo 
didelis. Nesu girdėjęs, kad 
nors viena kuopa būtų atsime- 

tusi ir iš LSS išėjusi. Rodos, 
išėjo tik J. O. Sirvydas ir A. 
Bernotas.

“Nors kaip kiekviename ju­
dėjime asmenys vaidina svar- 
biausį vaidmenį, taip ir tame 
skilime svarbiausįjį vaidmenį 
vaidino asmens, bet buvo pa­
liesti ir principai. Philadelprie- 
čių grupė, vadovaujama A. 
Bernoto ir padedama Gaigalo, 
Bičiūno ir kitų, pasiskelbė sa­
ve ‘maksimalistais’, tai yra rei­
kalaujančiais tuojau vykdyti 
socialistų minimum programą, 
kaip kad darė bolševikai Ru­
sijoj. Jų globėju ir teoretiku 
buvo velionis J. O. Sirvydas. 
LSS suvažiavime jie pralaimė­
jo ir J. O. Sirvydas su Berno­
tu pasitraukė iš LSS, o kiti 
‘maksimalistai’ vistiek pasili­
ko joje, tik atsižadėjo savo bol­
ševikiškos programos, šių die­
nų akimis žiūrint. Tai tiek pri­
simenu apie tą ‘skilimą’. Lai­
ke Dr. J. šliupo rietenų su J. 
O. Sirvydu, dar nebuvau Ame­
rikoj ir nieko apie tai negaliu 
pasakyti.

“Kiekvienas asmuo padaro 
išsišokimų ir kvailybių ir knis­
tis po kitų žmonių ‘griekus’ ne­
su labai pratęs. Todėl tai ir ne­
galiu apsiimti bešališkai cha­
rakterizuoti tų laikų, anot Jūs 
‘klikų’ organizatorius. Šukio 
visai nepažinau, o žagarą esu 
vieną kartą matęs Chicagoj, gi 
su Bernotu, nors kelias dienas 
ir dirbome kartu, bet neteko 
su juo arčiau kokiu nors rei­
kalu išsikalbėti. Kiti gi, kaip 
Baltrušaitis, Grinius, Smelsto- 
rius buvo rimti žmonės ir dir­
bo savo darbą kaip geriausiai 
nusimanė ir pajėgė.

“Neturėjau laiko peržiūrėti 
savo ‘archyvo’, bet manau, kad 
pas mane yTa užsilikę keli J. 
O. širvydo laiškai. Kiek pame­
nu, laiškai nėra svarbūs, jų 
ir nesurasiu — paprastas eili­
nis susirašinėjimas su bendra­
darbiu, bet galėčiau paieškoti. 
Jei surasiu, prisiusiu Jums, jei 
to norėtumėt.

“Prisipažinsiu, į Jūsų rašo­
mą ‘Amerikos Lietuvių Visuo­
menės Istoriją’ aš netikiu, nes 
toli ne viskas laikraščiuose bu­
vo nušviečiama bešališkai. Is­
torija paprastai išeina tokia, 
iš kokios pusės į įvykį pats au­
torius žiūri. Bet jeigu Jums ir 
pasiseks parašyti tikrai beša­
lišką istoriją, tai Jūsų numaty­
ti leidėjai tikrai jos neišleis.”

K. J. Valys-Baronas.
Šia proga tenka priminti, 

kad jei kas turi užsilikusių K. 
Barono laiškų, tai būtų gera, 
kad juos perduotų jo žmonai 
M. Baronienei, kuri su tinka­
mu rūpestingumu saugo jos 
mylimo vyro likusį knygų rin­
kinį, jo užsilikusius rankraš­
čius ir visa kita, kas liečia K. 
Barono nuveiktus darbus ir jo 
asmenybę.

Dabar mes velionį K. Baro­
ną tik tam tikromis nuotrupo­
mis prisimename, o ateity, su-

AUTOS-TRUCKS FOR SALI 
Antai ir Sunkvežimiai Pardavimfei

MAY MOTORS
HELP WANTED—FEMALE 

Reikia Darbininkių
MOTERIS reikalinga bendram ap­
valymo darbui vieną dieną savai­
tėje (penktadienį). $6.00 ir'“karte­
ris”. HUdson 3-4768.

GENERAL OFFICE z ; 
Typing required. Permanent posi-' 
tion, salary open; excellent working 
conditions. Paid vacations. Em­
ployee benefits.
Dean W. Davis, 532 So. Throop

JĖGA VAROMOS SIUVAMOS 
MAŠINOS OPERATORKŲ 
Patyrusių ar nepatyrusiu. 

GERA ALGA. NUOLATAI 
WHEELER PROTECTIVE 

APPAREL
224 W. Huron St. Superior 7-3948.

BURROUGHS BOOKKEEPING 
and 

CLERICAL WORK 
Good working conditions. 

NORTH SHORE NATIONAL BANK 
1737 Howard Street 

SHeldrake 3-2112.

GENERAL OFFICE
EXCELLENT OPPORTUNITY 

FOR YOUNG GIRL

with dictaphone experience. Per­
manent position, good salary, 
pleasant working conditions. Paid 
vacations. Employee benefits.

Location: 1500 S. WESTERN 
Phone for interview 

CAnal 6-0710.

HELP WANTED—MALE-FEMALE 
Reikia. Darbininkų ir D

VYRŲ IR MOTERŲ 
NAKTINIŲ VALYTOJŲ

5 naktų savaitė, 40 valandų 
Kad galėtų plauti, šluoti ir su 

vacuum mašina valyti.

• Nuolatinis darbas
• Krautuvės nuolaida
• Įvairios darbininkų naudos.

TURI KALBĖTI ANGLIŠKAI

ATEIKIT ŠIANDIEN!

Employment office, 9-as aukštas

THE FAIR
State and Adams Streets.

Reikia parbininkų
Reikalingas 
DRAFTSMAN

Pageidaujame mokančio montuoti.’ 
Detalės, prie foto mechaniškų 

įrengimų.
Telefonas COmelia 7-5055 

J. Vancata

MECHANIKŲ
CHRYSLER PRODUCTS 

pirmenybė

Geriausia pasiūla kaip kitur, Kom­
panijos pašalpa. 46 valandų darbo 
savaitė. Garantuojamas bonų pla­
nas. Grupinė ap drauda ir ligoninė.

Nelaukite, kreipkitės šiandien

BOHLING
AUTO SALES

218 DOUGLAS
Hammond, Indiana. SH. 265

BUSINESS CHANCES 
Bizmo Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė. Pa­
liegęs veteranas turi parduoti; grįž­
ta ligoninėn. Pajamų $500 į mėnesį; 
nuoma $60 mėn. Bargenas pirkėjui 
grynais. Tel. ST 3-8137.

TAVERN AND LIQUORS 
Corner Location; well established 
business. Priced right; for quick 
sale. PAlisade 5-4202 after 2 P. M.

sirinkus daugiau medžiagos, 
rasi kas nors nuodugniau ap­
rašys jo gyvenimą ir įvertins 
jo nuveiktus darbus. Velionis 
Kazys Baronas mūsų išeivijos 
praeities gyvenime pasilieka 
gyvas ir kas ateity mėgins ra­
šyti mūsų išeivijos ivsuomeni- 
nio gyvenimo istoriją, tie būti­
nai negalės tylomis apeiti K. 
Barono, jo asmenybės nesumi­
nėję, jo nuveiktų darbų ir raš­
tų nepakilnoję.

Laiškus ir kitą /medžiagą, 
kurie liečia K. Barono nuveik­
tus darbus, jo raštus ir kas lie­
čia jo asmenybę, siųsti reikia 
šiuo adresu:

Mrs. M. Baronas,
8615 So. Marshfield Ave., 
Chicago, Ill. J. y. 

Mūsų reputacija paremta faktais, 
kad mes siūlome tiktai kokybės ka­
rus. Tobuli, kaip nauji, vieno savi­
ninko vartoti. Tie, kuriuos mes ma­
nome nėra aukščiausios rūšies, yra 
gauti iš kitur. Jūs esate saugus, kai 
perkate pas mus.
1949 OLDS. “98” deluxe 4 dr. $1895 
1949 LINCOLN cosmo. 2 dr. $1895 
1948 OLDS. “98” conv. coupe $1695 
1948 CHRYSLER Winds. 4 dr. $1350 
1948 OLDS. “76” dlx. clubbed. $1295 
1947 DE SOTO custom 4 dr.... $1095
1947 OLDS. “76”/ 4 durų ....... $1095
1947 DODGE custom 4 dr......$ 895
1946 PONTIAC streaml. 4 dr. $ 795 
1941 OLDS 4 dr. sedan ........  $ 465

ir daugelis kitų.
PRITAIKOMI IŠSIMOKĖJIMAI 

MAY MOTORS SALES 
7411 So. Halsted Street 
Olds, dyleris per ketvirtį amžiaus.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir Įtaisai Pardavimui

PARDAVIMUI alyva ir anglimis* 
kūrenamas pečius. Šaukite

VIRGINIA 7-3942.

PARDAVIMUI mėsos kaladė 30x30, 
geram stovy, prieinama kaina. 4415 
So. Francisco Ave.

PARDAVIMUI. Geriausia pasiūla. 
Lova, matrasas ir springsai. Sekly­
čios setas, valgomojo kambario se­
tas. Mrs. Anna Bender. 3314 South 
Morgan St. 3 aukštas iš kiemo.

BUILDING CONTRACTORS 
Namų Statytojai—Taisytojai 
JOHN G. MEŽLAIŠKIS 

GENERALINIS KONTRAKTORIUS 
IR NAMŲ STATYTOJAS 

Statom namus ant savo lotų arba 
ant jūsų loto. Perkam lotus. Rei­
kale kreipkitės, gausite teisingą pa­
tarnavimą už prieinamą kainą.

6649 SO. MOZART STREET 
Tel. GRovehill 6-6588

MALIAVOJU IR TAISAU NAMUS. 
Prieinama kaina, 

šaukite dėl kainų susitarimo rytais 
ir vakarais.

W. VAITEKUS 
6700 Stony Island Ave. 

Tel. HYde Park 3-2516.

BUILDING MATERIAL 
_______ Statybaimedžiaga._______

SPECIALAI NAUJŲ IR
VARTOTŲ LENTŲ -

Vartotos grindims kietos lentos, 
2Ū2 c. už lineal pėdą.

Vartotos 1x4 porčiam lentos, 2c. už 
lineal pėdą.

Vartotos 1x6 D & M, 3c. už lin. pd.
Vartotos 2x4 8’ ir ilgesnės, 6c. lin. p.
Vartotos 2x6, 7c. už lineal pėdą.
Vartotos 2x8, 9c. už linneal pėdą.
Vartotos 2-12, 12c. už linneal pėdą. 
Naujos 1x6 yp, D & M, 6%c. lin. pd. 
Naujos “I” šiurkščios lentos, $100 

už 1,000 pėdų.
Insuliacijai brick siding, “substand­

ard”, tik $3.95 už ketv.
Švelnios stogams rolės, “subs.” $1.98 
Vartotos lavatories, nuo $4.95 viena. 
Vartotos maudynės, nuo $6.95 viena. 
Vartotos closetbowls, nuo $4.95 v. 
Apskaičiavimai maloniai suteikiami.

Garažus statome ir pertaisome.

7444 So. Western Ave.
Telef. GRovehill 6-5656 -

Atidarą pirmadienio ir ketvirtadie­
nio vakarais iki 8 valandos. 
Sekmadienį nuo 10 iki 2 vai.

MISCELLANEOUS 
Įvairus

Mes taisome visokias
SIUVAMAS MAŠINAS

Visas darbas garantuotas. Mes taip 
pat išnuomojame mašinas. Duokite 
mums perdirbti koja minamas ma­
šinas į elektrines. Nemokamas ap­
skaičiavimas. Turime puikų pasirin­
kimą vartotų SINGER mašinų.

SINGER SEWING MACHINE 
COMPANY

4222% Archer Avenue
Tel.: FRontier 4-6847.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON didelis šviesus kambarys. 
Virtuvė yra beismonte. Su visais 
patogumais. 2716 W. 39th PI., tarp 
Archer ir California.

3 FURNIŠIUOTI kambariai su vir­
tuve. Šaukit tarp 3 ir 4 vai. popiet. 

ENglewood 4-9578.

TO RENT—WANTED 
Ieško Renduoti

PORA be vaikų ieško nebrangaus 
3—4—5 kambarių buto be baldų, be 
šilimos.

Po 6 valandos telėfonuoti 
LAfayette 3-1772 

Sonė Pipiraitė Tomaras 
3619 South Blake.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 
KURDE GARSINASI NAUJIENOSE


